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SIRIJA DAROSI SOVIETŲ SATELITU
VAKARŲ SĄJUNGININKŲ UŽNUGARY
Turkija, Irakas, Pakistanas atsiduria pavojuje

LONDONAS. — Sirijos kariuomenės ir policijos valdžios per­
ėjimas į prosovietinių ir net komunistų partijos narių rankas 
laikomas tokiu pat smūgiu Anglijos-Amerikos politikai Viduri­
niuose Rytuose, kaip Suezo kanalo nusavinimas pereitais metais.

JT NEPAPRASTAS SUSIRINKIMAS
VENGRIJOS KLAUSIMUI SVARSTYT

Ieško būdų sustabdyti komunistų terorą

Anglai, kurie buvo priversti 
Vidurinių Rytų politikos vado­
vavimą užleisti amerikiečiams, 
dabai* žiūri į juos ir klausia, ką 
mano daryti Eisenhoweris ir 
Dulles naujos pavojingos krizės 
akivaizdoj.

Ikes doktrina pasirodė ne­
veiksminga prieš komunistų 
perversmus iš vidaus, kaip Si­
rijoj. Aių tarpe tikrų komunis­
tų labai maža, tačiau mažas bū­
rys sąmokslininkų kariuomenėj 
galėjo taip prispausti tariamą 
neutralistą prez. Kuwatly, kad 
jis davė savo parašą paskirti ko­
munistą pik. Bizri armijos vadu 
ir štabo viršininku ir kitu pa­
rašu jį tuoj pakėlė į generolus.
Sujudimas Vakarų pasauly

Dėl Sirijos įvykių, vedančių 
šią arabų 'šalį į paklusnų ir sa­
votišką Sovietų satelitą (toli 
nuo Sovietų Sąjungos ir be stip­
rios komunistų partijos) reiš­
kiasi sujudimas visose Nato ša­
lių sostinėse, bet daugiausia 
Turkijoj.

Turkijos užnugary atsirado 
šalis su prosovietiška valdžia ir 
pilna komunistų ginklų. Vyk­
dant Sovietų prilaikymo politi­
ką, siekta sudaryti stiprią už­
tvarą jų pasieny iš Vakarams 
palankesnių valstybių, kaip Tur­
kijos, Irano, Pakistano, šios val­
stybės šiandien jaučiasi daugiau 
nesaugios, negu bet kada.

JAV turi dėtis į V. Rytų s-gą
Anglai ragina, kad Amerika 

nedelsiant pasidarytų pilnu na­
riu Bagdado pakto, kurį šiuo 
tarpu sudaro Anglija, Turkija, 
Irakas, Iranas ir Pakistanas. 
Amerika įstojo tik į pakto eko- 
naminį komitetą.

Daug pavojingesnė Sirija da­
rosi ir Izraeliui. Sovietų kari­
niai patarėjai Sirijoj atrodo 
stengiasi prilaikyti Siriją nuo 
tokių išsišokimų, kurie vestų į 
visuotinį atominį karą. Bet ma­
žų karų pavojus V. Rytuose pa­
didėjo.

Labai nesaugioj padėty atsi­
dūrė ir alyvos tiekimo sistema, 
nes didžioji dalis Irako alyvos 
eina vamzdžiais į Viduržtemio 
jūros pakraščius per Siriją.

Sekretorius Dulles pirmadienį 
aptarė su prez. Eisenhoweriu 
liūdnuosius įvykius Sirijoj, bet 
atsisakė ką nors apie tai aiškin­
ti spaudos atstovams.

100,000 pėdų aukšty
CROSBY, Minn. — Kariuome­

nės mokslininkas majoras David 
-oųaq smoįs ‘fųoui fg ‘uouug 
nu rekordinio aukščio, virš 100,- 
000 pėdų arba 19 mylių.

AUTOBUSO NELAIMĖ
WALL TOWNSHIP, N. J. — 

Sprogus padangai, apvirto auto­
busas, važiuojąs iš Atlantic Ci­
ty į New Yorką.

Nelaimėje žuvo 4 keleiviai. 
Kiti 30 buvo daugiau ar mažiau 
sužeisti.

—Tunisijos prezidentas Bo- 
urguiba. patarė iš širdies pran­
cūzams suteikti Alžerijai ap­
sisprendimo teisę.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nusižudęs Churchillio žentas
LONDONAS. — Nuo didelio 

kiekio miego vaistų, paimtų ne­
tyčia ar norint nusižudyti, ras­
tas miręs anglų diduomenės fo­
tografas Anthony Beauchamp, 
39 metų, antrasis Sarah Chur­
chill vyras. Sarah, buvusio pre- 
miero duktė, filmų ir scenos ak­
torė, su juo nebegyveno. Bet 
formalios skyrybos buvusios ati­
dėtos, kada mirs garbusis tė­
vas.

Sulaikė du laivus prie kanalo
PORT SAIDAS. — Egiptas 

sulaikė du norvegų laivus. Vie­
nas iš jų plaukia iš Izraelio Į 
Raudonąją jūrą, kitas — iš Rau­
donosios jūros — taipgi su pre­
kėmis Izraeliui. Keletą užsie­
nio laivų su Izraelio prekėmis 
Egiptas yra praleidęs.

Sovietai leis šnipės romaną
MASKVA. — Sovietų valdžios 

leidykla numatė išversti ir iš­
leisti amerikietės Mrs. Martha 
Dodd Stern ronlaną “The Sear­
ching Eye”, kuriame kritikuoja- * *
ma Amerikos saugumo tvarka. 
Autorė yra toji moteris, kuri su 
savo vyru Alfred ilgus metus 
šnipinėjo Sovietams ir neseniai 
pabėgo į Čekoslovakiją.
Pagerbė lenkus, žuvusius

Narvike
VARŠUVA, Lenkija. — Iš 

Norvegijos buvo pargabenti pa­
laikai lenkų kareivių, kurie žu­
vo kovodami su anglais ir nor­
vegais prieš vokiečius Narviko 
fronte. Dar neseniai Lenkijoj 
būdavo galima pagerbti tik tuos 
lenkus, kurie žuvo kariaudami 
prieš vokiečius tik po komunis­
tų vėliava.
šnekos apie nusiginklavimą

LONDONAS. — Kadangi nu­
siginklavimo konferencija yra 
gera vieta komunistų propagan­
dai, jie sutiko ją prailginti nuo 
rugpiūčio 1 d. iki rugsėjo pra­
džios, nors ir nėra nė mažiausių 
galimybių susitarti. Po to šios 
derybos bus perkeltos į Jungti­
nes Tautas New Yorke.

Pertvarkė Libanono kabinetą
BEIRUTAS, Libanonas. — 

Premjeras Sami El-Solh, atsista­
tydinęs po naujųjų rinkimų, su­
darė vėl ministerių kabinetą. 
Užsienio reikalų ministerių liko 
Charles Malik. Libanonas, pu­
siau muzulmoniška, pusiau krik­
ščioniška arabų valstybė, lieka 
rika parduoda Lenkijai nestra- 
gu.
šiaurės Afrikos federacija

NEW YORKAS. — Tunisijos 
prezidentas Bourguiba Ameri­
kos televizijos programoj, fil­
muotoje Tunise, pasisakė už 
Šiaurės Afrikos valstybių fede­
raciją. Į ją įeitų Tunisija, Li­
bija, Marokas ir Alžerija. Bet 
pastaroji tebėra prancūzų val­
džioj.

UNITED PBESS-NAUJ1ĘNŲ Photo

Laivyno treniravimo balionas nukrito North Carolina pakrantėje, šešiolika asmenų, kurie skrido 
balionu, išliko sveiki.

GOMULKA STENGIASI ATSTATYTI 
DRAUSMĘ LENKIJOS FABRIKUOSE

Stalinistų laikais buvo lengviau suvaldyti 
darbininkus, kol nekilo Poznanėj revoliucija
VARŠUVA. — Po griežto Gomulkos (komunistų partijos pir­

mojo sekretoriaus) įspėjimo darbininkams nedrįsti streikuoti, 
Įsakyta ministerijoms grąžinti darbo drausmę bent tokion auk'š- 
tumon, kokioj ji buvo pareitais metais prieš sukilimą Poznanėj 
birželio mėnesi ir vadinamą nekruviną revoliuciją spalio mėnesį.

Kadangi senoji darbo draus­
mė kaip tik ir išvedė lenkų dar­
bininkus iš kantrybės, Gomul- 
kai yra labai pavojinga griebtis 
senųjų metodų tai drausmei pa­
laikyti. Bet šis naujo ir seno 
toj srity vis tik Lenkijoj daro­
ma.
Pašalino 1,500 angliakasių

Už praleidinėjimą dienų į 
darbą buvo pašalinta 1,500 ang­
liakasių. Panašias instrukcijas 
kaip anglių kasykloms išdirbtos 
ir fabrikams.

Tie, kurie neateina į darbą, 
bus įspėti du kartus. Jei įspė­
jimų nepakaks, darbininkai bus 
baudžiami, nutraukiant dalį už­
darbio arba perkeliant į žemes­
nio uždarbio kategoriją. Jei ir 
šios ^priemonės nepaveiks, val­
džia galės darbininką tuoj pa­
varyti, nelaukiant 3 mėnesių, 
kaip dabar yra reikalinga atlei­
džiant nenusikaltusius darbinin­
kus.
Nenori dirbti pusvelčiui

Lenino vardo liejyklose daž­
nai neateina į darbą 20-30% dar­
bininkų. Per pirmąjį šių metų 
pusmetį Lenkijos pramonė per 
tai prarado 26 mil. darbo valan­
dų. Jei skaityti, kad darbinin­
kas uždirba valdžiai per valan­
dą dolerį (pats gaudamas itk 
pusę dolerio), išeina 26 mil. do­
lerių nuostolių dėl darbininkų 
darbo dienų praleidimo.
Laukia degtinės pajamų

Lenkijos valdžia deda daug 
vilčių uždirbti i'š degtinės mo­
nopolio, pakėlus kainą 15%. Jei 
žmonės ir toliau taip gers (iš 
desperacijos), valdžia galės iš­
pildyti savo pasižadėjimą pa­
kelti 18% atlyginimą ligšiolinių 
slaugėms, transporto darbinin­
kams, angliakasiams, cemento, 
akmens ir kalkių darbininkams. 
Bent taip buvo žadėta, nors ir 
neužtikrinta.

— Graikijos premjeras Kon­
stantin Karmanlis- atvyko į Egip 
tą pasitarimams su prezidentu 
Nasser.

Vėliausios Žinios

© Prez. Eisenhoweris pakvie­
tė atstovų rūmų pirmininką 
Sam Rayburn ir paprašė, kad jis 
prikalbėtų atstovus balsuoti už 
tokią užsienio šalių paramos su­
mą, kokią paprašė vyriausybė.

© Valstybės sekretorius Dul­
les pasakė senatoriams, kad jie 
turi perbalsuoti atstovų rūmų 
nutarimą sumažinti užsienio pa­
ramos biudžetą $820 mil.

© Lygiu laiku Londone ir Wa­
shingtone prasidėjo Anglijos- 
Amerikos pasitarimai dėl proso­
vietinių karininkų įsigalėjimo 
Sirijos valdžioj.

® Dėl įvykių Sirijoje New 
Yorko biržoj smarkiai krito ak­
cijos tų alyvos kompanijų, ku­
rios eksploatuoja šaltinius ara­
bų šalyse.

@ Šoferių unijos viceprezi­
dentas Einar Mohn liudijo sena­
to komitete, kad kitas vicepre­
zidentas, James Hoffa, pasiū­
lė išduoti unijos skyrių steigi­
mo leidimus New Yorko gengs- 
teriui Johnny Dio, kuris už tai 
balsuodavo su pasirinktais sky­
rių vadais už Hoffos kandidatų 
išrinkimą į bendrą šoferių uni­
jos tarybą No. 16.

• Tarp naujai trijų sušaudy­
tų Vengrijos laisvės kovotojų 
buvo ir katalikų kunigas Laszlo 
Mindszęnti (negiminė kardino­
lui Mindszenty).

© Sovietų vadai Bulganinas, 
premjeras, ir Chruščevas, komu­
nistų partijos pirmasis sekreto­
rius, išvyko atostogų prie Juo­
dosios jūros.

— Čikagoj įsilaužimo “eksper­
tai” pralaužė 3 pėdų mūrinę sie­
ną ir išvogė iš Globe Fur & No­
velty Co., 333 W. Adams st. kai­
lių už $300,000.

— Senatas patvirtino Neil Mc­
Elroy, Practer & Gamble muilo 
kompanijos prezidentą iš Cin­
cinnati, Ohio, gynybos sekreto­
rium.

> Bridges pageidauja 
komunistų į krovėjų 
unijos pareigūnus

Uostų bosas žemos nuomonės 
apie AFL-CIO prezidentą

NEW YORKAS. — ABC te­
levizijos vadovauto j ai davė, pro­
gos Pacifiko uostų krovėjų uni­
jos pirmininkui Harry Bridges 
paskleisti komunistinės propa­
gandos tarp televizijos žiūrovų.

Kadangi jis ir jo daug pagel- 
bininkų yra komunistai, Bridges 
atsakė, jog jis nieko prieš ne­
turi, kad unijos įstaigose užim­
tų vietas šios rūšies “krovėjai”.

JAV vyriausybė penkis kar­
tus kėlė jam deportacijos bylą, 
norėdama jį ištremti į jo gim­
tąją Australiją, kaip komunistą, 
nuslėpusi savo priklausymą par­
tijai, priimant pilietybę, bet vi­
sus kartus pralaimėjo.

Bridges liko ne tik Amerikoj, 
bet ir bevadovaująs tokiai stra­
teginiai svarbiai unijai, kaip Pa­
cifiko, Aliaskos ir Havajų uostų 
ir sandėlių krovėjų unijai.
Remia Hoffos planus

Bridges palankiai atsiliepė ir 
apie šoferių unijos vicepreziden­
tą James Hoffą bei jo planą su­
daryti bendrą federaciją iš Paci­
fiko bei Atlanto uostu atskiru i. 4-
unijų ir i'š kitų transporto dar­
bininkų, kaip šoferių ir net ori­
nio susisiekimo.

Pacifiko krovėjų unija buvo 
išmesta iš federacijos už ryšius 
su komunistais, Atlanto krovėjų 
unija — už ryšius su gengste- 
riais. šoferių unija gali būti iš­
mesta už panašius ryšius su suk­
čiais ir padugnių gaivalais.

Bet jei visos šios “nuskriau­
stosios’’ unijos sudarytų vieną 
federaciją, jos, turėdamus v i,L 
sus transporto ir susisiekimo 
unijas savo rankoj, galėtų val­
dyti arba sabotuoti ir-visą Ame­
rikos ekonominį gyvenimą, pa­
sakė sen. įves (resp., N. Y.).

Apie AFL-CIO prezidentą 
George Meany, kovojantį prieš 
komunistus ir gengsterius uni­
jose, Harry Bridge atsiliepė 
paniekinančiai.

Didėja JAV-Lenkijos prekyba
WASHINGTONAS, D. C. — 

prekyba su komunistine Lenkija 
beveik padvigubėjo, praneša 
prekybos departamentas. Ame­
rika perduoda Lenkijai hestra- 
teginių prekių tiek pat, kiek vi­
soms kitoms kbmunistinėms ša­
lims kartu sudėjus.

NEW YORKAS. — Rugsėjo 10 dieną Jungtinės Tautos susi­
rinks nepaprasto posėdžio svarstyti Vengrijos reikalų komiteto 
surinktą kaltinamąją medžiagą prieš Sovietų Sąjungą ir paskelb­
tąjį kaltinamąjį aktą raudoniesiems kazokams už jų barbariškus 
žygius svetimoje šalyje.

Sirijoj šalinami
Sovietų priešai

Kremlius numatęs įkelti į 
diktatorius Khalid Bigdash

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Prosovietinis elementas, galuti­
niai laimėjęs prieš nuosaikesnes 
jėgas, užsuko teroro mašina ka­
riuomenėj ir policijoj.

Komunistų celės kariuomenėj 
vadas pik. Afif Bizri, 43 metų, 
pasidaręs kariuomenės viršinin­
ku ir štabo vadu, savo padėjėju 
pasirinko pik. Am ir Nafuri, ne­
seniai grįžusį iš Maskvos.

Afif Bizri, dabar generolas, 
Nafuri ir pik. Serra j, kontršpio- 
nažo viršininkas, sudaro val­
džios triumviratą.

Gen. Jamal Feisal, jų šalinin­
kas, paskirtas vyr. policijos vir­
šininku. Jis atsivedė iš armijos 
ir daugiau karininkų užimti 
aukštąsias vietas policijoj.

Damaskas, Sirijos sostinė, 
apsupta tankais, gautais iš So­
vietu. Keliai Libanona ir Iraka c te-
uždaryti, kad nepabėgtų gaudo­
mieji karininkai ir policijos vir­
šininkai. xApie 20 karininkų, tarp 
jų du generolai, suimti.

Kai bus apsidirbta su Sovie­
tų priešininkais, Sovietų pata­
rėjai, atrodo, pareikalaus įkelti 
į valdžią Sirijos komunistų par­
tijos sekretorių Khalid Bigdash, 
Maskvoj ištreniruotą revoliucio­
nierių.

Prezidentas Kuwatly, tebesi- 
taria su Nasseriu Kaire. Pre- 
mieras Sabri Assali gali kurį 
laiką pasilikti valdžioj, nes jo- 
nuopelnai prosovietinio elemen­
to įsigalėjime ir laimėjime yra 
gana dideli. Jis neigia žinias, 
kad prez. Kuwatly yra pavary­
tas.

Caccia apie Siriją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Britų ambasadorius Caccia pir­
madienį tarėsi su valstybės se­
kretorium Dulles dėl įvykių Si­
rijoje.

Spaudos atstovams ambasado­
rius po pasitarimų pasakė, kad 
Sirija pasuko labai pavojingu 
keliu, kuris ją gali padaryti 
klusniu ir bejėgiu Sovietų Są­
jungos satelitu.

SOVIETŲ MIUNHAUZENAS
MASKVA. — Maskvos radi­

jas papasakojo tokią didvyrišką 
istoriją apie Michailą Kitevą.

Važiuodamas Ulianovsko lau­
kais motorciklų Kitev pamatė 
būrį vilkų, besiruošiančių pulti 
avių kaimenę. Kitev pasileido 
motorciklų į vilkų būrį ir tuoj 
suvažinėjo vilkų vadovą. Po to 
sutraiškė antrą ir trečią vilką. 
Kitev grįžo į miestelį, vežinas 
visais 3 vilkais.

—Sekmadienį Atominės Ener­
gijos Komisija išbandė Neva- 
4bs dykumoj 12-tą atominę bom 
bą šios vasaros bandymų šeri-' 

Joj, kuri prasidėjo gegužės 15 d.

Vakarų šalys Jungtinėse Tau­
tose tikisi, kad Sovietų ir jų sa­
trapų Budapešte apkaltinimas ir 
pasmerkimas paveiks pasaulinę 
nuomonę, jog Kadaro valdžia su­
laikys išbujojusį terorą preiš 
laisvės kovotojus ir visus kitus 
antikomunistus, kokių Vengri­
joje yra apie 90%.

Priėmė JAV pasiūlymą
JT pilnaties susirinkimo pir­

mininkas Tailando princas Wan 
išsiuntinėjo JT 81 nariui Ame­
rikos pasiūlymą, sušaukti spe­
cialią sesiją Vengrijos klausimu 
rugsėjo 10 d. Didelė narių'dau­
guma šiam pasiūlymui pritarė. 
Sovietų Sąjunga ir Čekoslovaki­
ja, priklausančios JT darbotvar­
kės 16 narių komitetui, šiam pa­
siūlymui, žinoma, priešinosi.

Laikas nepaprastajam susi­
rinkimui buvo parinktas kaip iš­
vakarės eilinio visuotinio susi­
rinkimo, į kurį ta proga suva­
žiuos dalyvauti atidarymo posė­
džiuose ir visa eilė užsienio rei­
kalų ministerių.

Atvažiuos ir Kadaro atstovai
Komunistinė Vengrijos val­

džia pranešė, kad ji atsiųs savo 
užsienio reikalų ministerį Imre 
Horvath ir jo pavaduotoją End- 
re Sik.

šiedu “delegatai” pereitą žie­
mą demonstratyviai apleido 
Jungtinių Tautų susirinkimą 
svarstant rezoliuciją pasitrauk­
ti Sovietams iš svetimos valsty­
bės.

Horvath tada atsakė, kad jis 
nebegrįš į Jungtines Tautas, kol 
jos maišysis į Vengrijos vidaus 
ir tarptautinius klausimus. Bet 
jis vistiek atvažiuoja “įrodyti”, 
kad vengrų tautos revoliucija 
buvo Amerikos “imperialistų 
agentų darbas”.

Sovietų atomas toli 
t ■ * 

nuo Amerikos, sako
Lewis L. Strauss

Kopijuoja senus JAV braižinius

WASHINGTONAS, D. C. -- 
Atominės Energijos Komisijos 
(AEC) pirmininkas Lewis L? 
Strauss kalbėjo atstovų rūmų 
išlaidų tvirtinimo komitete, kad 
jo manymu Sovietai yra toli at­
silikę nuo Amerikos atominės 
energijos išnaudojimo taikiems 
uždaviniams.

Sovietai giriasi savo galingais 
atomų skaldytuvais. Bet ir šioj 
srity, kiek esą žinoma AEC, So­
vietai tik kopijuoja senus Ame­
rikos braižinius ir modelius. Jei 
Sovietai būtų šioj srity netoli 
Amerikos, jie tai rodytų propa­
gandiniais sumetimais, mano 
adm. Strauss.

1955 m. Sovietai tuoj išstatė 
Šveicarijos parodoj atominį re­
aktorių, kai tik jį pastatę. Bet 
pasirodė, kad tai buvo kopija 
Amerikos modelio T. Ford, ku­
ris buvo panaudotas pirmajam 
atominiam povandeniui laivui 
Nautilus. Kitiems laivams Ame­
rika jau turi tobulesnių reakto­
rių (atominių mašinų).



Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
LITHUANIAN NATIONAL DĖMU 
CRATIC CLUB VALDYBA 1957 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield, 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu- 
niška turto rast., 2605 W. 43rd St.. 
LA 3-9623; Jonas Radžius, ižd., 3520 
St., FR 6-5652; Antoinette Bložienė, 
iždo glob, 3938 W. 63rd Pl, RE
5-2562; J. Bložis, koresp., 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERĄ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Adela, Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmonc 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernict 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St, VI7 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St, GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadieni, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave, Chicago, Ill.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAV 
ORG. VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu 
nas), 2612 W. 69th St, PR 6-4600, 
vicepirmininkas Alex Dargis, 6857 
So. Campbell Ave, tel. HE 4-6050, 
nutar. rašt. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St, HE 4-0290. fin. rašt. The 
mas A. Petkus, 6714 So. Sangamon 
St, HU 3-0848; iždin. Antanas Stan 
kus, 7229 So. Fairfield Ave, tel.: 
WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
Brazaitis, 7212 So. California Ave.. 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo 
nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804 
Susirinkimai — paskutinį ketvirta 
dieni kiekvieno mėnesio 7:30 vai 
vak Lietuvių parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Adam

Bartus, 9652 So. Ytica, GA 4-6454; 
vicepirm. John Kiaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave, VI 7-3623; nut. 
rašt. Bernice Kutas, 5816 S. Sacra­
mento Ave, PR 6-4717; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St, 
VI 7-2879; kas. Ann Stachyra, 2538 
W. 50th St, PR 6-7124; maršalka 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple­
wood Ave, VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple­
wood Ave.. 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLUBO 1957 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve 

bell, 6447 So. Emerald Ave, EN 
4-4380; vicepirm. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St, VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct, Cicero, OL 2-8243; fint. 
rast. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave, PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta. 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock 
well St, HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave, 1 vai. p. p

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave, tel. DO 3-5165; 
vicepirm. V. Utara, 903 No. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill, FI 4-3685; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St, tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St, tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet.. 
2417 W. 43rd Street, Chicago. '

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAS. 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm.. 2222 W 
107th Street, PR 9-1077; James 
Sholteman, vicepirm, 5827 S. Cla­
remont, GR 6-4145; M. Krasauskas 
nut. rašt, 4438 So. Francisco Ave. 
LA 3-8952: Bi uno G. Shotas finansų 
rašt, 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd, 414t 
Archer Ave, LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob, 4531 So 
California Ave, LA 3-6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt, 5353 South 
Christiana Ave.; Domininkas Che- 
pela, maršalka, 4157 So. Archer. 
LA 3-7758; Teisėjas A. F. Wells, 
adv.-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Dr. Michael T. 
Striko! daktaras-kvotėjas, 4645 So. 
Ashland Ave, YArds 7-4787-. Susi­
rinkimai laikomi spalių, lapkričio 
g’uodžioį, sausio2 vasario, kovo h 
balandžio mėnesiais 1-ąjį mėn. sek 
madienį; liepos mėn. 2-ąjį penktad 
7 vai. vak. ir gegužės, birželio 
rugpiūčio ir rugsėjo mėn. pirmąj

. mėn. penktad. 7 vai. vakaro. Vieta 
Hollywood svet, 2417 W 43rd St

MORNING STAR KLU30 VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave, tel. HU 6-0324- 
vicepirm. J. P. Bcnekaitis. 3724 N 
Sheffield Ava..- T A 5-3216: nut 
rn«t. A Walkis. 3259 Pie'ce Ave. 
AT, 2-6239: fn. rašt. J. Radišauskas 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J' 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd, DI 
2-5117: kasos rašt. J. Raila, 4839 
W’innemac Ave, MU 5-9356: kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz. 1741 
N. Central Park Ave, CA 7-5111 
Susirinkimai įvyksta 1-ma ketvirta 
deni kiekvieno mėnesio 3600 West
North Ave, Chicago.

CICERO LIETUVIU NAŠLIU IR NAS 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL 
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Antanas

Matulis, 1631 So. 48th Ct., Cicero 
III., tel.: OL 2-2741; pirm, pagelb 
Paul Kvederis. 1420 So. 50th Court 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago: turto rašt 
Antanas G’incevičius, 8036 S. Yak 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antana 
Motekaitis, 2623 IV. Luther Street 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49th 
Court, Cicero; maršalka Juozas Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį k;«kvieno mėnesio 
8 v. v, 1500 Š. •' ;th Avė, Cicero 

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLTUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave, tel. VI 7-4094. 
pirm, pagetb. Mary Neberieza, 5724 
So. Richmond St.; nut. rašt. Petra; 
Paužolis. 3400 So. Lowe Ave. tel 
VI 7-6236; fin. rašt. Juozas Jasevi­
čius, 5555 So. Menard Ave, telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie­
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring 
field Ave, tek: CR 7-2455; tvark 
darys J. Grigonis. Susirinkimą? 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk 
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm, 4353 So. Talman Avė, 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm, 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt, 
4443 So. Rockwell Lt, tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt, 
812 W. 33rd St, tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin, 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt, 3035 W. 53rd 
Pl, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
( hieago, III.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm, 1330 S. 48th Ct, Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben 
Tumaviče, finansų rašt.: A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas. 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 3238 W. 110th St, tel. CE 
3-5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave, tel. PR
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct, Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas. 
2458 W. 45th Pl, tel.: BI 7-0358; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme­
rald Ave, tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th Pl, tel. GA 4-7727; koresp.
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct, Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Venge­
liausko svet, 4500 S. Talman Av,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock­
well St, tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt, 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt, 3938 W. 63rd 
PI, tel. RE 5-2562; William Jan­
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden­
tas, 3938 W. 63rd Pl. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Club Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

AMERICAN LITHUANIAN ClTIZENb 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYB« 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley A v.; nut. r 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St, 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St, tenef 
VI 7-2879: kontr. rašt. A. Kvedaras 
4246 So. Maplewood z\ve.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
PL; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oaklej 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek 
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet, 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai n 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

AMALGAMATED CLOTHING WOR 
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m.
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek 
siūnas, gyv. 3338 W. 63rd St, Chi­
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto­
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra­
zys. gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis

3950 No. Gladys Ave.; pirm, pagel 
Joseph Stasevich; fin. rašt. Chas. 
Kitallo; nut. rašt. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas, 
kontr. rašt. Martin Tilendis, kasos 
globėjai: John Massas ir Peter La 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su 
sirinkimai įvyksta kas antrą nedėl 
dieni Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet, 14th St. ir 49th Ct, Cicero

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1957 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm, 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm, 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut 
rašt, 3247 So. Emerald Ave, tel, 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin' 
rašt, 3430 So Morgan St, tel.: VI
7-5775; Kastas Stula iždin, 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo gio 
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai, Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm, 

8939 So. Bell Avė, BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm, 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt, 
3247 So. Emerald Ave, CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt, 840 W. 33rd 
St, YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave, tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

Skiedros
Lie uvių visuomenę, sako­

ma, sudaro dvi žmonių rūšys: 
vieniems viskas aišku, kada 
tamsu, kitiems viskas neaiš­
ku, kada šviesu.

* *
“Literatūros Lankai”, pasi­

rodo, ne Grįžulio ratai mūsų 
literatūros danguose, bet bi­
čiulių ratai bruderšafte.

* * *
Vanduo ir šilima žmogaus 

kūnui būtini, bet niekas taip 
greit ir vandens, ir šilimos ne­
suteikia, kaip alus.

* * *
Kai kurie faktai verčia ma­

nyti, kad lietuvio pobūdis yra 
būti bernu svetimiems, kiau­
le saviems.

* * *
Mūsų naujųjų tautininkų 

tikslas, matyt, yra — trumpa­
regystė. i

* * *
Maskva Vengrijoj patyrė, 

kad tautos protavimas jai pa­
vojingesnis negu atominės 
bombos.

* * *
Įdomu, kad laimė nesutei­

kia turtų, o turtai — laimės.
* *

Kai kurias mūsų rašytojų 
apysakas pasiskaitęs, žmogus 
pagalvoji: ar apsimokėjo visą 
pasaulį apkeliauti tikslu su- 
skaityt, kiek kampuose kačių?

* * *
Yra žmonių, kuriems ir tarp 

žmonių nuobodu.
JfC

Jei Dievas,- kada pasaulį kū­
rė, būtų lietuvį patarėju turė­
jęs, be abejonės, Lietuvą būtų 
ne Rusijos ir Vokietijos tarp­
duryje pastatęs, bet Čikagoje.

KIRVUKAS

“NAUJIENAS” SKAITO VlSį 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKE. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS, i

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

and he saved up 
all year for this

They were going to build the 
biggest sand castles ever! With 
towers, tunnels and arches.
But now she’s just a statistic 
... her dream and her life ended 
by death on the highway!
No one wanted to kill her. But 
someone did! Just as surely as 
someone killed the 40,000 men, 
women and children who died 
on our roads last year.
That someone could be anyone 
. . . it could even be you. So 
when you drive this summer, 
take extra care. No one wants 
to be a killer... or a corpse^

; Here's how you can help stop traffic tragedies: *

V Drive safely and courteously yourself. Observe speed limits' 
'-and warning signs. /

Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWNU

^0 Insist on strict enforcement of all traffic laws.
Traffic regulations work for you, not against you. -
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWN!

Support your local Safety Council

■’ Published m an effort to save lives by’

‘ NAUJIENOS”
H39 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Serga E. Prusiene
Jau gerokas laikas, kaip ser­

ga ponia E. Prusiene, dantų gy­
dytojo Al. Prusio motina. Jo­
sios vyras Vladas turi nemažai 
rūpesčio ligonę prižiūrėdamas 
bei ją vežiodamas pas gydyto­
jus ir i ligonines. Be to, jis turi 
daug darbo tvarkydamas savo 
naują rezidenciją ir didelį dvie­
jų akrų žemės plotą. Prusiai 
gyvena į pietus už Lemont mie­
stelio.

Toks jau daugelio senesnio 
amžiaus sulaukusių žmonių 
likimas: sunkiai dirbama, daug 
svajojama ir daug vilčių deda­
ma, kad štai, senatvės sulau­
kus ir apsirūpinus medžiagiš­
kai, bus galima lengviau pagy­
venti ir savo darbo vaisiais pa­
sidžiaugti. Tačiau tik vienam 
kitam tenka ramiai ir laimin­
gai senatvę praleisti. Paprastai 
senesnio amžiaus žmones pra­
deda visokios ligos bei negero­
vės kamuoti.

Taip, ne be reikalo sakoma, 
jog senatvė nėra malonumas.

Linkiu draugei E. Prusienei 
greit pasveikti ir ilgai gyventi.

K. čepukas

JUOKAI
GARBĖS TROŠKIMAS

Jonas prašo vietos. Įstaigos 
vedėjas smulkiai jį klausinė­
ja ir pagaliau klausia:

— Be to, brangusai, geras 
tarnautojas turi turėti garbės 
troškimo, nes tai — darbo va­
riklis. Ar tamsta turi to troš­
kimo ?

— Garbės troškimo? žino­
ma! Galite būti tikras, direk­
toriau, kad aš nenurimsiu iki 
išmesiu tamsta iš vedėjo vie­
tos ir pats ją užimsiu!

PAS KIRPĖJĄ
— Pone profesoriau, — sa­

ko kirpėjas, — tamstos plau­
kai labai praretėjo. Ar tams­
ta vartoji mūsų skystimą plau­
kams?

— Ne, jie patys išslinko.

— LvKfl šventasis su uode 
ga? — Atsakymą* rasite MkSi R 

'KNYGOJE Gaunama NAUJ E
NOSE tik už 81.00.

KASDIENINĖ DUONA
Petras Altenbergas, žino­

mas Vienoje literatas, jau il­
gesnį laiką nieko nerašė. Slan­
kiodamas po garsųjį Vienos 
Ringą, sutiko pažįstamą.

— Servus, Petrai! Pasakyk, 
iš ko gi tu gyveni?

— Iš pažadų.
Pažįstamasis nesupranta.
— Tai visiškai aišku, — pa­

mokė Altenbergas, — aš pasi­
skolinu pinigų ir žadu tučtuo­
jau grąžinti.

Paieškoma Olė
Bagužis-Bandzytė,
kilusi iš Norvaišių kaimo, Gru­
zdžių valsčiaus, 1936 metais 
gyvenusi Kenora, Ontario, Ka­
nadoje. Prašome Olę Bagužis 
arba ją pažįstančius parašyti 
Mr. Justin A. Zdanis, R. R. 1, 
gox 700, Three Oaks, Mich.

Yra įdomių žinių iš josios 
sesers.

SKYWATCH
CALL.
CIVIL DEFENSE

JONAS SABALIAUSKAS, 
gyv. 11Ū N. Karlov Ave., 

Chicagoj
Mirė 1957 m. rugpiūčio 18 | 

g d. 12:05 vai. ryto, sulaukęs pu- | 
1 sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, | 
w Raseinių apskr., Jurbarko vai- č 
| sčiuje, Ro.ulių kaime. Ameri- | 
i koje išgyveno daug metų.

Paliko nuliūdę: žmona Anta- | 
į nina, pagal tėvus Kudzma; au- | 
j gintinė Margaret Sabota ir jo- y 
• sios vyras Stanley; augintinė L 
; Estelle Christian ir josios vy- 1 
I ras Edward; anūkai: Madelyn | 

ir Kathleen; 2 broliai: Dominy- i 
kas ir jo šeima; Juozapas ir jo I 

I žmona Marcelė ir daug kitų gi- g 
minių, draugų bei pažįstamų, s| 

Priklausė Lietuvių Darbiniu- j 
kų Susivienijimui, Chicago Flat | 
Janitor’s Unijai ir Amerikos Š 
Legiono Postui Nr. 96.

Kūnas pašarvotas Vance kop- | 
lyčioje, 1424 So. 50 Ave., Ci- g 
cero, Ill.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 22 | 
d. 9:30 vai. ryto bus lydimas į L. 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Sabaliausko M 
giminės, draugai ir pažįstami & 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti [j 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- g 
kinimą. Nuliūdę Ijeka,:

Žmona, Augintinės ir Giminės, |
Laid. Direkt. Alfred Vance, $ 

Tel. OLympic 2-5245.

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga. S i

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
----- - ------ --- , . .................... . ........ . - .......

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehtII 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

ik 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ZlGMlxND (ZIWK) ZUDYCK1
1040 Yv. 4:0ili ainEEx Phone; lArus /-U781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0072

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIPUICNIA AVE. mone: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3313 S. LITUANICA AVE. Tel.: lAras 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

' P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI,
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

LOVEIKIS
1 1 11 11 ■■■“« 

Telegrama { 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETK "NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Psgrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308______ __ _ J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHfeR AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Santaros visuot. suvažiavimui artėjant
§. m. rugsėjo mėli, pradžioje, 

6-9 d. d., lietuviškasis jaunimas 
pėsčias, važiuotas, ar beskren- 
dąs roleriais, dviračiais, trira­
čiais, automobiliais, autobusais, 
traukiniais, lėktuvais ir sklan­
dytuvais bei baidarėm trauks į 
Tabor Farmą, Sodus, Michigan, 
kur ivvks ketvirtasis Santaros 
visuotinis suvažiavimas.

Norintieji dviračiais ar tri­
račiais vykti i farmą juos gali 
išsinuomoti pas chicagiškį Joną 
Gibaitį. Nuomos kaina: nuomo­
tojo sutikimas leist Jonui San­
taros skyriuje aprašyti nuomo­
tojo “charakterį”. Baidares bus 
galima įsinuomoti pas jūrų skau­
tą R. Mieželi, o sklandytuvus 
pas parašiutininką R. Mi'šauską.

Automobiliais iš Chicagos va­
žiuojama sekančiai: Indiana Toli 
Road iki Michigan City išvažia­
vimo, toliau važiuoti iki U S 12 
plento ir juo iki Benton Harbor, 
Mich. Benton Harbore iš US 12' 
sukti Pipestone Road į dešinę ir 
važiuoti apie 5 mylias, iš Pipes­
tone Rd. vėl sukti Į dešinę į Ri­
ver Rd. vedanti Į p. J. Bačiūno 
Tabor Fann. Ten visus prie 
vartų pasitiks visada budįs Leo­
nas Sabaliūnas.

Traukiniu iš Chicagos galima 
važiuoti iš Illinois Grand Cen­
tral stoties South Shore linija 
iki Benton Harbor. Arba iš 
Grand Central stoties Chesa­
peake ir Ohio linija iki Benton 
Harbor.

Iš Detroito automobiliais va­
žiuojama US 12 keliu iki Ben­
ton Harbor, o iš Cleveland© ir 
bendrai rytų Indiana Toll Road 
iki South Bend, Ind., išvažiavi­
mo ir nuo čia US 31 keliu šiau- 
ren. Privažiavus Berrien Springs 
sukti dešinėn ir sekti rodykles 
į Tabor Farm (25 mylios).

Norintieji transportacijos iš 
Chicagos kreipiasi į Transpor- 
tacijos Komisiją: Lakštuonę 
Betkauskaitę (1405 So. Central 
Avė., Cicero, III., tel. TO 3-555), 
Julių Lintaką (3008 W. 43rd St., 
Chicago, Ill., tel. LA 3-906.7) ir 
Leoną Narbutį (116 East 105th 
St., Chicago, Ill., tel. PU 5-5893).

Vykstantieji į suvažiavimą 
pėsti renkasi pas R. Vaitį Evan- 
stone, jo vedama grupė žygiuos 
paežere.

* * *
Tris dienas prieš Santaros su­

važiavimą, rugsėjo 3-5 d. d., Ta­
bor Farmoje prasideda pirmieji 
Santaros visuomeninio veikimo 
kursai. Kursams jau suplanuota 
plati ir naudinga dienotvarkė. 
Bus pravestos trys darbo gru­
pės: spaudos, veiklos planavi- 
mo> ir gyvojo žodžio. Ruošiami 
pavyzdiniai skyriaus susirinki­
mai ir eilė paskaitų skyriaus 
veikimo klausimais. Kursus pra­
ves: V. Adamkavičius, G. Ged­
vilą, L. Grinius, V. Kavolis, R. 
Mieželis, Z. Rekašius, L. Saba­
liūnas, J. Šmulkštys ir H. žibąs.

* * *
Suvažiaviipe bus pravestos 

dvi diskusinės temos: ’’Individu­
alizmas ar kolektyvizmas kultū­
riniame gyvenime” ir “Santaros 
idėjiniai bruožai”. Pirmąsias 

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Tel. IA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak. I

diskusijas praves D. Juknevi­
čiūtė ir L. Šmulkštys; antrąsias: 
V. Kavolis, Z. Rekašius, L. Sa­
baliūnas ir J. Šmulkštys.

* * *
Penktadienio vakare numato­

mas Vinco Kudirkos minėjimas 
oficialiai atidarant Vinco Kudir­
kos metus (kaip žinome kitais 
metais sueina to didžiojo lietu­
vio 100 metų gimimo sukaktis). 
Metų bėgyje numatoma plati ir 
Įvairi programa, kurios tikslas 
bus geriau supažindinti trem­
ties jaunimą su Vincu Kudirka. 

* * *
šeštadienį Santaros suvažiavi­

me bus skaitoma dr. Juozo Gir­
niaus paskaita “Lietuvių ideo­
loginė diferencijacija”, be to 
numatoma pranešimas apie oku­
puotos Lietuvos jaunimo proble­
mas (šį pranešimą darys asmuo, 
nepaprastai gerai pažįstąs da­
bartinio Lietuvos jaunimo gy­
venimo sąlygas), bei rašytojo 
Jono Meko paskaita.

* * *
Tą pačią dieną ‘(šeštadienį) 

bus pravesti ir Santaros filiste­
rių posėdžiai, kuriuose Įvairius 
pranešimus padarys: R. Gru- 
dzinskaitė, V. Adamkavičius, V. 
Kavolis ir R. Mieželis.

* * *
šeštadienį vakare įvyks lite­

ratūros vakaras, dalyvaujant 
Liunei Sutemai, Algiui Mackui, 
Mariui Katiliškiui ir Jonui Me­
kui. Taip pat numatomas dar ir 
dainos bei šokio vakaras daly­
vaujant jaunosioms daininin­
kėms ir Šokėjoms: šoks baltimo- 
rietė Danutė Dulytė. šokius pa­
lydės Mirga Vaičiulytė dekla­
muodama Henriko Nagio ir Ny- 
ko-Nyliūno eilėraščius.

* * *
Suvažiavimo metu bus sureng­

ta jaunųjų dailininkų paroda, 
dabar Lietuvoje leidžiamų kny­
gų lentyna, vėliausių Lietuvos 
žinių lenta. Taip pat numatoma 
išleisti suvažiavimo laikra'štį ir 
humoro laikraštėlį. Muzikos 
mėgėjams rengiama džiazo se­
sija, o sportininkams — tinkli­
nio ir plaukimo rungtynės.

Norintiems Santaros visuoti­
niame suvažiavime dalyvauti su­
daromos labai palankios finan­
sinės sąlygos: Santaros nariams 
mokestis tik $5 doleriai dienai 
(apie trečdalis normalios Tabor 
Farm vasarvietės kainos), o 
svečiams $7.50. Norint šiemet 
geriau susitvarkyti su registra­
cija bei nakvynėmis visi svečiai 
turi iš anksto gauti iš vietos 
Santaros skyrių vardinius kvie­
timus (santariečiams ir jų šei­
mų nariams atskirų kvietimų 
nereikia). Reikia pabrėžti, kad 
visi suinteresuoti suvažiavime 
dalyvauti kvietinius be jokių 
sunkumų, gaus iš vietinių San­
taros skyrių. Visas lietuviška­
sis jaunimas mielai kviečiamas 
bu važiavime dalyvauti. No rink­
tieji suvažiaviman vykti iš vie­
tovių, kur nėra Santaros skyrių, 
kreipiasi į Santaros centro val­
dybą: Horstas žibąs, 5930 So. 
Wolcott Ave., Chicago, Illinois.

N. B.

UNITED l’H I ss-N,. > .< I. I
Policininko Ward Canfield žmona atvyksta Į vielą, kur banditai 

pašovė jos vyrą ir mirtinai sužeidė kitą policininką. Trys banditai 
ėmė šaudyti, kai policininkai juos bandė sulaikyti Minneapolis (ind.) 
miesto ga

Policininkas Ward, kurį banditai labai pavojingai sužeidė Min* 
neapolis (Ind.) miesto gatvėje, gabenamas į ligoninę. Kitą polici­
ninką banditai nušovė vietoje.

Kodėl atskleidžiamos karines paslaptys?
Visos valstybės stengiasi sa­

vo karines paslaptis apsaugoti, 
už jų išdavimą svetimai valsty­
bei sunkiai baudžia. Kartais tos 
paslaptys yra labai svarbios ir 
baisios toms valstybėms, kurios 
jų neturi. Geriausiu pavyzdžiu 
yra USA atominės bombos, nu­
mestos ant Japonijos dviejų 
miestų Antrame Pasauliniame 
kare. Jos tučtuojau paklupdė Ja­
poniją — privertė ją besąlygi­
niai kapituliuoti.

Įvairių naujų ginklų, ypač U. 
S. A., atsiranda vis daugiau ir 
daugiau. Mes dėl to nuoširdžiai 
džiaugiamės, nes tie baisieji, 
viską triuškinantieji ginklai le­
miamoje valandoje padės išplėš­
ti iš raudonojo Slibino nagų žiau 
riai kankinamą mūsų tėvynę 
Lietuvą ir kitas pavergtas tau­
tas. Tik gaila, kad Kremlius 
prie tų USA gyvybinių paslap­
čių per išdavikus amerikonus ir 
jo paties agentus dažnai pri­
šliaužia. Pati USA spauda 
Kremliaus šnipams padedą są­
moningai arba ne. Juk dažnai 
USA laikraščiuose ar kit. spau­
doje yra žinių apie jos karines 
paslaptis. Pavyzdžiui: 1) nuro­
doma stebuklingų ginklų išradė­
jo pavardė, kurį komunistai ga­
li bandyti patraukti į savo pu­
sę, jį terorizuoti arba nužudyti, 
2) nurodoma įmonė ir jos vieta, 
kuri naują ginklą padarė arba 
kuriai pavesta jį padaryti, 3) 
patalpinama to ginklo nuotrau­
ka, 4) nurodomas jo maksimali- 
nis greitis ir pasiekiamas aukš­
tis, 5) pažymima jo kaina, 6) 
kartais nurodomas net jo išma­
tavimas ir svoris, 7) pažymimi 
miestai, kuriuose yra išdėstyta 
priešlėktuvinė robotinė artileri­
ja, 8) nurodytos salos, kuriose 
yra atominių bombų sandėliai 
Form ozai, Pietryčių Azijai gin­
ti, 9) nurodomas atominių pa­
trankų galingumas, 10) tiksliai 
pažymimas priešlėktuvinių ato­
minių raketų naikinimo plotas ir 
t. t. čia nurodysiu du konkre­
čius pavyzdžius apie paskelbtas 
spaudoje labai svarbias karines 
paslaptis: 1) “Falcon” tipo ra­
keta numuštų 9 priešo lėktuvus 
iš 10. šią raketą pritaukia infra­
raudoni spinduliai (šilima), ku­
rią išleidžia sprausminiai ir pis- 
toniniai lėktuvai, o taip pat ir 
raketos. Jie traukia į save savo 
pražūčiai “Falcon” raketą, kaip 
magnetas geležį; 2) naujas ku­
ras sprausminiams lėktuvams, 
kurio pagalba milžiniškas B-58 
bombonešis galės apskristi ap­

link pasaulį nesustojęs, nes jam 
tai kelionei atlikti pakaks ke­
lionės pradžioje pripilto naujo 
kuro. Nebebus reikalingos avia­
cijos bazės užsienyje. Pagrindą 
tam naujam kurui sudaro bo- 
raksas, kuris yra plačiai visiems 
žinomas. Kai iš jo pagamina­
mas kuras, tai jis yra tyras sky­
stis, turįs alyvos savybes. 
Sprausminio motoro pajėgumą 
tas naujas kuras padidina 50 
nuošimčių.

Priešui beveik nebereikia gal­
vos laužyti, kokius stebuklingus 
ginklus dabar reikia, išrasti, nes 
USA už jį tai daro, milijonus 
tam išleidžia ir atsiektus gerus 
rezultatus nešykštėja spaudoje 
paskelbti. Taigi, priešas tokias 
svarbias žinias iš USA spaudos 
veltui gauna ir nurodytu adresu 
prišliaužia prie naujų ginklų. 
Ypač USA komunistai, baigę 
aukštąjį mokslą, stengiasi gauti 
paprastų darbininkų darbą slap­
tų ginklų įmonėse. Jie nuslepia 
aukštojo mokslo baigimą, tikė­
dami, kad juos todėl mažiau 
seks ir kad jie lengviau galės va 
ryti savo išdavikišką darbą.

Neveltui prezidentas Eisenho- 
weris susirūpino ir nepatenkin­
tas, kad apie USA slaptuosius 
ginklus spaudoje per daug para­
šoma. Spauda, norėdama būti 
karinėmis paslaptimis įdomes­
nė, patrauklesnė priekaištauja 
gynybos sekretoriui Wilsonui, 
kuris išleido naują įsakymą, kad 
kad spaudoje neišeitų viešumon 
karinės paslaptys. Reikia ne tik 
drausti skelbti spaudoje kari­
nes paslaptis, bet ir sunkiai 
bausti jų skelbėjus.

Kai priešas pasigamins pa­
gal amerikoniškus “receptus” 
Įeisiančiuosius ginklus, tai jais 
karo metu bus žudomi ne tik 
karinių paslapčių skelbėjai, bet, 
kas svarbiausia, ir USA gyven­
tojų masės, ir jų tėvynės laisvė 
bus pastatyta į labai didelį pa­
vojų. Priešas dieną ir naktį dir­
ba laisvojo pasaulio pražūčiai.

Mes — tremtiniai visur spau­
doje energingai kelkime balsą, 
kad nebūtų skelbiamos karinės 
paslaptys, nes dėl “išvogtų” 
naujų ginklų nuo komunistų 
mes ir vėl turėsime daug ken­
tėti, o gal ir žūti, nes toliau ne­
bėra kur nuo jų bėgti.

Komunistai draudžia net tur­
gavietes fotografuoti, o už jų 
karinių paslapčių paskelbimą 
ten žmonių galvos rieda.

Laisvės sūnus.
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San Diego, Calif.
San Diego ir jo apylinkė gaus 

daugiau vandens
Peitinei Californijai trūksta 

vandens. Žmonės čia sako: San 
Diego bus rojus ant žemės tol, 
kol čia vandens užteks. Tai tie­
sa. Klimatas čia geras, — ką 
pasodinsi ar pasėsi Į žemę, vis­
kas auga, tik duok vandens. 
Miestui smarkiai augant, vietos 
vandens ištekliai nebepatenkina 
San Diego ir jo apylinkės gy­
ventojų. Miestas susirūpino 
gauti iš Colorado upės vandens. 
Laimei, čia gyvuoja didelis ka­
ro laivynas. Jo vadovybė atėjo 
San Diego į pagalbą. Susitarus 
su Metropolitan Water District 
of Southern California, 1947 
m. San Diego gavo pirmą laidą 
Colorado upės vandens iš Colo­
rado River aqueduct, šalia pir­
mo buvo antras vamzdis atves­
tas 1954 metais, šiuo tarpu van­
dens užtenka, bet neilgam. In­
žinieriai patarė miestui statyti 
antrą visai atskirą naują van­
dens nuovadą ir gauti daugiau 
Colorado upės vandens., šiuo 
metu liepos 9 dieną buvo nubal­
suota 35 milijonai dol., o Met­
ropolitan W. D. pridės dar 20 
mil. dol. Pastatymas naujos 
vandens nuovados (aqueduct) 
kainuos 55 mil. dol. Naujoji 
nuovada (šaka iš M. W. Aque­
duct) prasidės prie San Jacin­
to. Taip San Diego Union (Sun­
day edition) praneša. Jos dia­
metras pradžioje bus 75 coliai, 
ilgis, 105 mylios. Antras galas 
prie Otay rezervuar. bus 60 co­
lių diametro. Otay rezervuaras 
yra prie San Diego į rytus už 
Chula Vista. Atidarius jutriną 
prie San Jacinto, vanduo atbėgs 
prie San Diego per 13 valandų. 
Darbas bus atliktas per du me­
tus ar kiek greičiau. Su nauja 
nuovada ar šliuže vandens už­
teks per 15 ar 20 metų. Tas pri­
klausys kiek miestas padidės 
per tą laiką. Toliau bus surasti 
kiti šaltiniai. Greičiausiai bus 
atvestas ‘ vanduo iš šiaurinės 
Kalifornijos. Ten yra daug van­
deningų upių. San Diego turi 
dar vieną begalinį šaltinį, iš ku­
rio galėtų naudoti vandenį, — 
tai Ramusis Vandenynas. Bet 
jo vanduo reikalingas perdirbti 
iš sūraus į prėską vandenį. Tam 
reikalinga jėga, o tas kaštuoja 
daug pinigų. Tiesa, buvo nutar­
ta pastatyti bandomąją (panau­
dojant saulės šilumą) stotį, ku­

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių. 
@ Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N 
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta. ,

ri būtų davusi 25,000 galionų 
vandens į dieną, bet kai prisiėjo 
pinigai skirti, tai pareikšta: ne 
dabar. Po keleto metų bus su­
rasta praktiškesnis būdas. Taip 
sumanymas ir buvo atidėtas.

Dar Lietuvoj būdamas buvau 
girdėjęs, kad jūrų vanduo sū­
rus. Sakydavo: silkės sūrios dėl 
to, kad jūrose veisiasi.

Čia baikos ir tiesa. Dabar gy­
vendamas netoli jūrų sumaniau 
persitikrinti, kiek jis sūrus. Pa­
sisėtus kvortą vandens, supy- 
liau į puodą. Išgarinau vandenį. I 
Liko ligmalūs trys paukštai i 
truskos.

San Diego ir jo apylinkėje, 
veisiasi ypatingos rūšies žuvę-į 
lės, vadinamos “Grunion”. Jos 
panašios į “smelt žuveles”, nuo 
5 iki 8 colių ilgio. Plaukioja bū­
riais. Veisiasi ypatingu būdu ir 
laiku. Vanduo pakyla ir atslūg- j 
sta paprastai du kartus per die- ■ 
ną, kaip kada tik vieną sykį.' 
Tada sekančią dieną esti trys 
potvyniai. Tuo pačiu laiku vyk­
sta ir antras didesnis potvynis 
(tide), šitas potvynis tęsiasi 
maždaug 8 dienas. Tiek pat lai­
ko tęsiasi atoslūgis. Čia gal tik- i 
tų palyginti su pakopomis: kiek­
vieną dieną kyla vieną pakopą, 
kol iškyla iki 8. Tą naktį žuvy­
tės neršia, ir tiek pat dienų se­
ka žemyn 8, 7, 6, 5 yra geros; 
4, 3, 2, 1 ir 2, 3, 4, jau netin­
kamos. Kartais jos išbėga į 
krantą 4 vakarus iš eilės, kaip 
kada tik tris, tik. ne toj pačioj 
vietoj. Bangos išmeta jas tūks­
tančiais ant kranto, kur yra 
smiltis. Pataitė akimirkai įsika­
sa į smiltį ir deda kiau'šinėlius 
(ikrus) nuo 3 iki 5 colių giluiro, 
o patinukas apsiriečia ją ir pa­
leidžia skystį (vadinama melt). 
Bangos grįžta po kelių sekun­
džių atgal į jūrą, žuvelėms ima 
keletą sekundžių žvilgiu atlikti 
savo užduotį. Patinukas, savo 
atlikęs, tuojau slenka link jūros, 
o pataitei reikia išsilaisvinti iš 
smilčių. Tas vėl užima keletą 
sekundžių ilgiau. Išsilaisvinusi 
ji iriasi straksi į jūrą. Tuo tar­
pu ateina kita banga uždama ir 
nusineša nepagautas žuveles at­
gal į jūrą.

žmonių suvažiuoja šimtais 
“grunions” pasigaudyti. Kai 
kuriose vietose yra ugniakurai 
įrengti, žmonės atsiveža malkų, 
kūrena ugnį, kepa, kas ką turi 
ir geria, ką atsiveža, laukdami 
savo “good luck”. Kada “gru­
nions” bėga (run), vietos laik­
raščiai kaip kada praneša. Taip

pat galima gauti knygelę “Tide 
Table”. Ją galima gauti sporto 
reikmenų krautuvėse nemoka­
mai. Jos bėga tik kovo, birželio, 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais. 
Gardžios valgyti. —K. Vičas.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M r R A s
Builders, General Contractors

I Sieką planavimo ir statybos dar­
bus gydytoju ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Mamų jksinsvtmas ir įvairOa 

patarimas nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu: \

f ON A S STANKUS
Tel.: PP.ospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVE.

Chicago 29 Illinois
'*» . iii aww—" r*.--- -  *• .............—

Need help] Canalport
Auto Repair

and

Body Works
praneša specialų

MAŠINŲ NUDAŽYMĄ PURKŠLIU
UŽ $49.50 iR DAUGIAU. 

Garantuotam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname,
taisome motorą, automatiškas trans­
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos,

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalport C Anal 6-8397
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY fevek
AND BRONCHIAL

ASTHMA

J
333 N. Michigan Ave., Chicago 1, Illinois

Send 25tf in Stamps or Coin 
tor TRIAL SIZE (Offer is 
limited) HAYSMA CO.

SOLO AT 
ALL DRUG STORES

RAYSMA CO.
CHICAGO UM..
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Pavojus Syrijo je

Syrijos armiją paėmė savo kontrolėn SSRS šalininkai. 
Šeštadienį generalinio štabo viršininku ir vyriausiu

armijos vadu tapo paskirtas gen. Afif Bizry, plačiai ži­
nomas, kaip komunistas. Generalinio štabo viršininko 
pavaduotoju tapo paskirtas brig. Amin Nufouri, ku­
ris iki šiol nebuvo “kairiasparnis”, bet neseniai susidėjo 
su klika, kuriai vadovauja karinės žvalgybos viršinin­
kas pulk. Abdel Hamid Sarraj, Rusijos šalininkas ir 
Egipto diktatoriaus Nasserio rėmėjas.

Šitie paskyrimai tapo padaryti prezidento Shukri Ku- 
watly raštu. Prezidentas yra palankus Vakarams, bet 
jisai, matyt, nebegalėjo daugiau atsilaikyti Iprieš kairių­
jų, prokomunistinių klikų spaudimą. Pasirašęs paskyri­
mų dekretą, jisai išskrido j Egiptą ir turėjo kelių va­
landų pasikalbėjimą su prezidentu Nasseriu, paskui iš­
keliavo į Aleksandriją gydytis. Kuwatly seniai nesvei- 
kauja ir gydėsi Vokietijos ir Šveicarijos ligoninėse. Ja 
paties ateitis dabar neaiški. : <

Tuo gi tarpu naujoji Syrijos armijos vadovybė “valo” 
iš armijos komunistų priešus. Trylika karininkų jau ta­
po pašalinti arba patys rezignavo. Kai kurie pabėgo į 
Libaną, ieškodami prieglaudos.

Reikšmingi yra .ir šie .faktai:
Syrijos delegacija nuvyko į Maskvą ir susitarė su so­

vietų valdžia dėl “ekonominės” pagalbos Syrijai. Kai tik 
sovietų valdžia jai šitą pagalbą prižadėjo, Syrija, perei­
tos savaitės gale, viešai apkaltino tris JAV diplomatus, 
kad jie darę sąmokslą Damaske prieš teisėtą Syrijos 
santvarką. Amerikos diplomatai tapo paskelbti, kaip 
“nepageidaujami asmens”. Valstybės departamentas pa­
reiškė, kad tas kaltinimas neturi jokio pagrindo, ir, ker­
šydamas už neteisingą Syrijos ipasieligmą, išvijo iš Wa- 
shingtono du Syrijos diplomatu.

Taigi diplomatiniai santykiai taip JAV ir Syrijos yra 
beveik nutraukti, ir Rusijos agentai dabar gali, niekeno 
netrukdomi, dažyti Syrijoje, kas jiems patinka. Syrija 
faktiškai virsta Sovietų Sąjungos satelitu. Į Syriją yra 
siunčiami rusų ginklai, karo ekspertai ir kitokie “pata­
rėjai”. * * *

Tuo yra labai susirūpinę tiesioginiai Syrijos kaimy­
nai: Libanas, Izraelis ir Jordanija. Jei Syrija jų susyk 
ir nepuls, tai ji jiems grasins ir neduos ramybės, tuo 
tarpu iš kitos pusės spaus juos Egipto diktatorius. Šito­
kiose aplinkybėse gali bet kada įvykti ginkluotas susirė­
mimas vienoje arba kitoje vietoje ir išsivystyti atviras 
karas. Tokiu atveju negalėtų stovėti nuošaliai nei Jung­
tinės Valstybės, nei D. Britanija. Pagal “Eisenhowerio 
doktriną” JAV yra įsipareigojusios ginti Viduriniuose 
Rytuose tą šalį, kuri bus užpulta ir šauksis Amerikos 
pagalbos.

Washingtone prez. Eisenhoweris ir valstybės sekreto­
rius Dulles tariasi, kas daryti. Sekretorius Dulles kvie­
čia pasitarti ir britų ambasadorių Sir Harold Caccia.

Tenka pastebėti, kad tai, kas dabar darosi Syrijoje, 
nesunku buvo pramatyti seniai. Sovietų Sąjungą jau 
pernai padėjo gabenti ginklus į Syriją ir Egiptą. Suezo 
krizės metu, pereitą rudenį, Kremlius buvo užėmęs la­
bai agresingą poziciją prieš Britaniją, Prancūziją ir Iz­
raelį. Washingtonas tada parėmė Egipto diktatorių 
Nasserį, bet pastarasis nepasidarė dėl to nėkiek sukal­
bamesnis, tik apsimetė lyg kad būtų kiek aprimęs. Bet 
priešingi Vakarams elementai ėmė juo smarkiau veikti 
Syrijoje. Ji guli SSRS pašonėje ir per Syrijos teritoriją 
eina požeminių vamzdžių linijos, kuriomis yra varomas 
aliejus iš arabų šalių į Vakarų kontroliuojamus uostus.

Todėl Syrijoje Kremliaus agentai ir sukoncentravo 
savo veiklą.

Padėtis pasidarė tikrai pavojinga.

MOKSLININKAS IRVING 
LANGMUIRVakar “Naujenose” jau bu­vo pranešta, kad pereitą penk­tadienį mirė, sulaukęs 76 me­tų amžiaus, Dr. Irving Lang­muir, vienas didžiausių 20-jo šimtmečio pasaulio mokslinin­kų. Jisai buvo škotų kilmės, gimė ir pradžios mokslą ėjo Brooklyne (N.Y.), paskui mo­kėsi Columbia universitete ir gavo daktaro laipsnį Goettin- gene, Vokietijoje.P r. Langmuir buvo profeso­rius Technologijos Institute, bet 1909 m. jisai nuvyko į Shenectady, N. Y., pažiūrėti, kaip veikia General Electric tyrimo laboratorija, ir taip su­sidomėjo jos darbu, kad nu­tarė priimti laboratorijos di­rektoriaus pasiūlymą ir įsto­jo į jos štabą. Tenai jisai ir “užtruko” daugiau, kaip 40 metų.Jo pirmas uždavinys buvo išaiškinti, kodėl aprūksta iš vidaus elektros lemputės. Tre­jus metus jisai dirbo be poil­sio, kol pagaliau, padaręs ne­suskaitomą daugybę bandy­mų, surado, jog, ištraukus orą iš lemputės, reikia ne palikti ją tuščią, bet pripildyti “neu­traliomis” dujomis, kurios ne­si jungi a su elektros įkaitinta tungsteno viela. Prileidus į lemputę nitrogeno dujų, me­talinis plaukas jos viduje ne­švito ir lemputės stiklas pasi­liko švarus.Šis Dr. Langmuiro išradi­mas sutaupė kompanijai, ga­minančiai elektros lemputes, ir publikai, kuri jas vartoja, šimtus milijonų dolerių kas­met. Įdomu, kad General Elec­tric kompanija per tuos tris mėtttš ne tik mokėjo jam al­gą, bet pastatė jam daug di­desnę laboratoriją ir davė štabą pagalbininkų, nepaisant to, kad per tą visą laiką jo bandymai nenešė jai jokios 

praktinės naudos. Kompani­jos pasitikėjimas mokslinin­ku pagaliau jai apsimokėjo.Dr. Langmuir po to padarė daug kitokių nuostabių išra­dimų chemijoje ir 1924 m. ga­vo Nobelio premiją. Tai bu­vo antras amerikietis, laimė­jęs Nobelio premiją už nuo­pelnus chemijos srityje.Tarp kitų jo “stebuklų” bu­vo dirbtinis lietaus darymas, beriant į debesis iš lėktuvo sausojo ledo arba sidabro ir jodo junginio dulkes, arba (į kai kurių rūšių debesis) van­dens lašus.Dr. Langmuir buvo ne tik praktikas, bet ir gilus teoreti­kas. Jo speciali atomo struk­tūros teorija davė pirmą ra­cionalų išaiškinimą to fakto, kad vieni elementai yra “neu­tralūs” ir su kitais elementais beveik nesi jungia (kaip pvz. auksas ir platina, kurie “ne­rūdija”, arba kaip aukščiau paminėtos nitrogeno dujos), o kiti elementai yra daugiau ar mažiau “aktingi”. ši teorija yra pagrįsta visai kitokia ato­mo sąvoka, negu ta, kurią tu­rėjo garsusis rusų chemikas Dmitri Mendelėjev.Pastarasis, skelbdamas sa­vo “pdriodinę elementų lente­lę” (1869 m.), įsakmiai pa­brėžė, kad jam visai nerūpi, kokia yra atomų sudėtis, ir kad jisai nekvaršino savo gal­vos “medžiagos vienumo” idė- C? .ja, kuri kankino senovės filo­sofus. Mendelejevui buvo svar­bu tiktai atomų palyginamieji svoriai ir kai kurios kitos jų savybės; daugiausia pagal ele­mentų svorius ir buvo jie su­skirstyti jo “periodinėje lente­lėje”. Bet jau britų mokslinin­kas Mosley (jaunas žuvęs karo fronte Pirmojo Pasauli­nio Karo metu) parodė, kad atomų svoris nėra tikras, kar­tais yra net visai klaidingas, saikas elementams skirstyti; jisai suskirstė įvairius elemcn- 

tus pagal vidujinę atomų su­dėtį, ypač jų branduolių. Ta­da buvo atidengtos ir kelios klaidos Mendelejevo lentelėje.Priėmęs šitą naują elemen­tų skirstymo būdą, Dr. Lang­muir surado, kad kai kurias labai reikšmingas atomų savy­bes nulemia skriejančių ap­link branduolį elektronų pa­dėtis atome. Nuo elektronų (neigiamos elektros dalelių) skaičiaus ir padėties išorinėje jų orbitoje atomo viduje pa­reina atomo, taigi ir jo ele­mento, pastovumas (“neutra­lumas”) arba nepastovumas (“aktingumas”). Šita D-ro Langmuiro teorija atidarė ke­lią į platųjį elektronų tyrimo lauką — ir elektronų pramo­nę, kuri šiandien jau yra iš­augusi į milžiną.Kaip matome, atomų tyri­mo mokslas padarė milžiniš­ką pažangą nuo Mendelejevo laikų. Jo darbai dar anaiptol nebuvo to mokslo “apvainika­vę”, kaip gyrėsi “tarybinis” profesorius Jucys.
Šeškas nesmirdės.
bet bus pavojingesnisAnglų liberalų “Manchester Guardian” vedamuoju rašo:Tariamas “atlaisvinimas” Kinijoj nevisai aiškus. Leista pasisakyti, opozicijai, ir tai ga­na drąsai. Juk pareikšta di­delių priekaištų Maskvai. Pri­kišta apiplėšimas Manžūrijos ir palyginta skurdi Maskvos ekonominė parama su. duos- nia Amerikos ranka savo draugams, oBet laisvėjimui nustatyta ri­bos. šiaip ar taip aiškėja, kad azijatiškas komunizmas prau­sia savo burną. Tiesa, gal tik paviršium skirsis nuo maskvi- nio, bet vis dėlto Pekinge sėdi vyrai, nenutraukę ryšių su se­na ir žmoniška kinų kultūra. Mao rašo poeziją ir studijuo­ja senus raštus, kuomet Kruš- čevas labiau panašus į tuos neaptašytus kaimiečius, kurie senovės Romoje pasidaryda­vo cezariais, bet, į viršūnes kopdami, nekopė sykiu augš- tyn kultūroje.Kitoks komunizmas ir Indi­jos Kerala valstybėlėje — jis čia laikosi visų konstitucijos formų. Jei Keraloje komunis­tams pavyks, jie gali pasida­ryti pavyzdys kitiems Azijos kraštams. Kam briautis per barikadas ir kruvinas revoliu­cijas, jei Azijos sąlygose ga­lima centro galią pasiimt bal­savimu?Vakarams iš to tačiau bus didesnis rūpestis. Jei komu­nizmas Azijoj pasidarys tar­tum teisėtas ir konstitucinis, jei Kinija susikurs šiek tiek laisvesnį komunizmą — jis pasidarys pavojingesnis, nes

RAMUTTS R. ŠEMETAKINIJA IR AMERIKOS TOLIMŲJŲRYTŲ UŽSIENIO POLITIKA(Tęsinys)Kiek ilgiau tektų sustoti prie pirmosios teorijos, kuri, jeigu būtų buvusi pasirinkta, galėjo atnešti notimų vaisių. Amerikos politikos planuotojai, aiškiai tu­rėdami žinių, kad Nacionalinė Kinijos vyriausybė neturėjo ma­sinio rėmimo, galėjo išnaudoti šią politinę situaciją kaip prie­žastį tam, kad galėtų atsipa­laiduoti nuo Chang Kai shek re­žimo. Prisiminus, kad kaip ir dabaritnė, taip ir tuolaikinė Amerikos užsienio politika buvo moralinio, legalistinio pobūdžio, atrodytų, kad tai buvo vienintelė išeitis. Tačiau, kada ši, daugu­mos kritikuojama politika, ga­lėjo Amerikai duoti įrankį pa­siekimui savo tautinių interesų ir tuo pačiu išsipainiojimų iš nevykusios padėties, ji staiga buvo atmesta. Tuolaikinė situ­acija Kinijoj sudarė idealią ap­linką pritaikymui šios filosofi­jos. Pasitraukimas iš Kinijos, pagal šią pažiūrą, buvo būtinas, nes rėmimas ir bandymas įtvir­tinti diktatorinį rėžimą sveti­mame krašte nėra ne tik mora­lus, bet taip pat prieštaraujan­tis visiems demokratiniams principams. Kitaip sakant, pri­taikymas šios filosofijos prie ta­da egzistavusių sąlygų būtų bu­vęs realus. Pasitraukimas ši Ki­nijos vidaus kovos su aiškiu pa­reiškimu, kad Amerika išties ranką vyriausybei, kurią rems dauguma, būtų buvęs daug pi­gesnis ir realus pasirinkimas.Trumpai pažvelkime j kele- tos Amerikos užsienio karininkų politinę analizę;“Ši totalinė mobilizacija yra pagrista ir pasidarė galima, kas išvadoj pasirodė yra ekonomi­nė, politinė ir socialinė revoliu­cija”.“Pirmą kartą paprastas žmo­gus žino, už ką jis kariauja Žmonės tęs kovą prieš rią vyriausybę, kuri ribotų arba bandytų atimti šiuos naujai lai­mėtus vaisius”.“Priežastys šio pasirodžiusio gyvybingumo ir stiprumo yra paprastos, bet fundamentalinės: šis sąjūdis yra masiniai remia­mas ir masiniai dalyvaujamas. Komunistų valdžia ir komunis­tų armija yra pirmoji valdžia ir kariuomenė modernius Kinijos istorijoj, kuri turi pozityvų ir i plačiai išsiplėtusį rėmimą”.“Aš pasiūliau ateities išvadą, kad nebent Kuomintang eis tiek toli, kiek komunistai su politinė­mis ir ekonominėmis reformo­mis, arba kitaip pasirodys galin- 

bet ku-

patraukleshis, ypač inteligen­tijai, kuri nori minties laisvės.Š. 

tys konkuruoti su šia žmonių vyriausybe (tačiau iki šiol jo­kių ženklų, noro ar gabiimo šioj srity nesimato), palyginamai trumpu laiku komunistai bus do­minuojanti jėga Kinijoj”.“Jeigu tai nepavyks (koalici­ja) mes turim riboti savo išsi- vyniojimą su Kuomintang ir ieš­koti kooperacijos įsu [komunis­tais, jėga, kuriai yra lemta val­dyti Kiniją” (13).Šio rašinio apimtis riboja pla­tesnę 'šių Amerikos užsienio tar­nybos karininkų politinės ana­lizės apžvalgą, tačiau iš jų drą­siai galima padaryti vieną ben­drą išvadą, kad Kinija tuo lai­ku pergyveno savitą revoliuciją ir išorinę intervenciją. Tos re­voliucijos nei Amerika, nei So­vietų Rusija nebūtų galėjusi su­stabdyti. Tad Amerikos pasi­traukimas iš Kinijos vidaus ko­vos būtų buvęs protingas ir pil­nai pagrįstas. Aišku, kad kaip kiekvienas pasirinktas politinis žingsnis pareikalauja tam tikrų rizikų, taip ir šis nebuvo išim­tis, tačiau ši politika būtų už­tikrinusi daugiau pliusų, nei mi­nusų. Tuolaikinės sąlygos Ki­nijoj būtų užtikrinę Mao tse tung tik greitesnę pergalę, todėl Chang Kai shek rėmimas fak­tiškai buvo tik bereikalingas pi­nigų eikvojimas. Vienintelė rimta rizika Amerikos intere­sams buvo porevoliucinė Kini­jos politika: ar Raudonoji Kini­ja pasidarys Sovietų Rusijos se- telitu, ar ji pajėgs užimti nepri­klausomą poziciją ir bandys linkti į jai daugiau palankią pu­sę. Prisiminus, kad Kinija nė­ra maža valstybė, nėatrod'ytų, kad buvo rimto pagrindo many­ti, jog ji pavirs Sovietų Rusijos setelitu, gi Amerikos pasitrau­kimas būtų parodęs Orientui, kad ji tikrai neturi jokių impe­rialistinių tikslų Kinijoj. Ame- geografinis nuotolis nuoKūnijos krantų būtų davęs dau­giau pagrindo Kinijos vyriausy­bei būkštaūti dėl Rusijos impe- rialinių tendencijų, negu Ame­rikos. Tose aplinkybėse Kinija beveik neišvengiamai būtų tu­rėjusi ieškoti Amerikos para­mos ir draugystės ir tuo pačiu būtų nepaprastai sustiprinusi Amerikos pasaulinę poziciją.Išeinant iš to, tenka nesutikti su šio rašinio pradžioj cituoto­mis išvadomis. Komunistų ju­dėjimas Kinijoj tęsėsi eilę me­tų. Ši vidaus politinė kova pra­sidėjo ne tada, kai Amerika su­sitiko su Kinijos problema, bet anksčiau istorijoj. Mes galime drąsiai tvirtinti, kad Nacianali- nė Kinijos vyriausybė prarado Kiniją, tačiau būtų nerealu tvir­tinti, kad ji buvo prarasta Ame-
( Atkelta 5 psl.)

[ rikos

J. PRO N SKUSŠIAURE ŠAUKIA
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ŠIAURĖJE
53. .................... ' ,. . .Misionieriui kalbant paliipinėje viešpa­tavo mirtina tyla. Visi, galvas nuleidę, žiūrėjo į žemę. Šiam baiguš savo kalbą, atsistojo patš genties vadas, pilnas kilnios rimties ir susikaupęs: “Mario broli, ar bai­gei ar norėtum mums dar ką phšakyti?” Kunigui atsakius, kad jis baigė ir nebeturi ką bepridėli vadas pradėjo:“Gerai tai, ir dabar paklausyk, ką aš turiu pasakyti, bet pirmiausia”, ir jis at­sikreipė į savo seniūnus, “jūs, mano bro­liai, jūs, mano sūnūs, kurie sėdite aplin­kui mane, jei aš ištarsiu nors Vieną žodį, kuriam jūs nepritariate, jei pasakysiu bent vieną tokį, t kurio jūs nesakytume!, sustabdykit mane ir pasakykit šiam juo- darūbiui, kad aš kalbu perskeltu liežu­viu”. Atsigręžęs vėl į kunigą jis tęsė:“Tu kalbėjai tiesą, ir tavo žodžiai plau­kė tiesiai; Ilgapeiliai yra perdaug gausin­gi ir per stiprūs mūsų jėgoms; jų šautu­vai šauna toliau už mūsų, jų didieji šau­tuvai net dukart toliau; jų skaičiai yra kaip buivolų skaičiai mūsų tėvų laikais. Bet kas iš to? Ai' jūs norite, kad mes badu išmirtame- šioje žemėje, kuri yra 

mūsų? Kad mes išsitiestume arit žemės kaip baltojo žfrioghuš vergai ir palaips­niui iširiifhiriie nuo bado ir vhrgų? Tiesa, kad Ilgapeiliai mus išžudys, bet aš vis te­besakau savo vaikams ir savo giminei: kovokite, kovokite, kovokite! Tęskite ko­vą iki paskutinio žmogaus, ir lai tas pats paskutinysis tęsia kovą, nes geriau yra mirti tuo būdu, kaip narsūs žmonės pri­valo mirti, riėgti gyvėnti dar trumpą lai­ką ir Ųaskui Įnirti kaip bailys. Taigi da­bar, irihno broliai, aš sakau junis, kaip aš sakiau jums anksčiau, tęskite kovą! Kai pamatysite tuos žmones ateinant pa­upiu, kasant duobeles ir ieškant šviesiojo smėlio (aukso), užmuškite juos, nes jie nori jus užmušti; kovokite ir, jei lemta, mirkite, nes mirti galite tik vieną kartą, ir verčiau mirti, negu badauti”.Vadui ’nutilus didelis pritarimo ūžesys pripildė višą palapinę. Pritarimui aptilus, jis vėl kalbėjo:“Ko baltasis žmogus nori mūšų žemėje? Tu sakai, kad jis yra turtingas ir stiprus ir turi apsčiai maisto valgyti. Ko tad jis atėjo į mūsų žemę? Mes teturime tik bui­volus ,ir tuos jis mums atima, žiūrėkite^ buivolus, kaip jie sugyvena su mumis; jie visai nepaiso, kad mūsų gyvenvietės yra arti jų, mūsų ugniaviečių dūmai jų ne­baido, ir mūsų jaunimo šūkavimai jų ne­nuvaiko; bet žiūrėkite, kaip jie išgąstin­gai bėga vien tik pamatę,, išgirdę, ir užuodę 

baltąjį žmogų! Kodėl jis atima mūsų že­mę? kas jį čia siuntė? Jis įsmeigia paga­lius ir pareiškia, kad ta žemė yra jo že­mė, ta upė yra jo upė, tas medis yra jo medis. Kas jam davė tą žemę ir tas upes ir tuos medžius? Gal Didžioji Dvasia? Ne; nes Didžioji Dvasia davė mums žvė­ris ir žuvis, o baltasis žmogus ateina at­imti iš mūsų vandenis ir žemę, kur tos žuvys ir tie žvėrys gyvena. — Kodėl jis neatima iš mūsų ir dangų? Mes, kurie šiose prerijose gyvename nuo tų laikų, kai žvaigždės krito (epocha, nuo kurios Juodkoj'ai išveda savo senovę), mes ne- kaišiojame pagalių į žemę ir nesakome: Tarp tų pagalių žemė yra mano, ir tu neprivalai eiti čia ar eiti ten”.
Indėnų karo etikaPer amžius didžiosios Amerikos preri­jos buvo namai gausingų indėnų genčių ir jų “naminių” gyvulių buivolų. Tuose plotuose gyveno Komančai, Apašai, Klo­
vai, A r a p a h a i, Šienai, Varnos, Sijai (Sioux), Paunai (Pawnee), Omdhai (Omahaw), Mandanai, Manatarai, Juod­
ka jai, Krijai (Cree) ir Asiniboinai. Kiek ir kurių genčių beliko šiandien, gal antro­pologai tiksliau žino...Niekas kitas negali geriau badauti, kaip indėnas, bet taip pat niekas kitas negali liek suvalgyti. Per dienų dienas jis gali eiti be trupinio maisto, bet žiūrėk į jį. kai 

buivolai arti ir kai jų karvės riebios; verta pamatyti, kokius kiekius mėsos vie­nas žmogus gal sušluoti vienu prisėdimu. Štai vienas pavyzdys: Septyni indėnai per trylika dienų suvalgė du buivolus, 40 sva­rų pemikano ir didelį kiekį ančių ir žąsų, ir paskutinę dieną nebeturėjo ko valgyti. Tas milžiniškas mėsos kiekis turėjo sverti mažų mažiausia 1600 svarų, taigi išeina, kad kasdien kiekvienas suvalgė po 18 sva­rų. Kad tai ne pasaka, pulk. Buller duo­da pavyzdį iš savo buvimo Fort Pilt, kur dieninė porcija vyrui buvo 10 svarų jau­tienos, ir kadangi jautiena yra žymiai niaistingesnė už buivolieną, lai 10 jautie­nos svarų lyginasi 15 ar 16 svarų buivo- lienos.Karas indėnų genčių tarpe vyko iš senų senovės, dar toli prieš baltiesiems čia pa­sirodant. Tie genčių savitarpio karai pa­siekdavo dažnai tokį žiaurumą, kad išti­sos gentys būdavo sunaikinamos. “Skal­pų” Įlipimas indėnuose buvo tokia pat “moderni” praktika, kaip seniau Afrikos ir Pietų Amerikos laukinių kareivių kau­kolių kolekcijos. Kaip ten didesnis “prie­šų” kaukolių skaičius, taip čia “priešų” skalpų skaičius buvo vyro narsumo ir karžygiškumo požymis.Vienas misionierius sykį, kalbėdamas Krijų indėnų susirinkime, pasakė: “Mano geri broliai! Kodėl jūs turite kariauti be paliovos ir be galo su Juodkojais, ir Pigi- 

nais, ir Sircaiš, ir Kraujais? Tai negera, tai neteisinga. Didysis Manitou nemėgsta, kad jo vaikai žudo kitus jo vaikus, jis nori, kad visi gyventų taikoje ir brolišku­me”. Į lai. Krijų vadas taip atsakė: “Ma­no drauge, ką tu sakai, tai yra gera; bet žiūrėk, tu esi baltasis žmogus ir krikščio­nis, mes esame raudoni žmonės ir garbi­name Manitou; tačiau kokias naujienas girdime iš pirklių ir juodarūbių (dvasi­ninkų) ? Ar ne visos tos naujienos yra apie karą? Kiči-Mokamanai (amerikie­čiai) kariauja prieš savo brolius pietuose, ariglai kariauja prieš kai kurias gentis ki­tapus didžiojo ežero (Atlanto), prancūzai ir visos kitos gentys taip pat kariauja! Mano broli, tai yra naujienos tik apie ka­rą, vis apie karą! Gi mes einame į karą tik mažais būriais. Užmušę vos keletą priešų, mes liaujamės kariavę, ir nusilu­pame jų skalpus, bet jūsų tautos eina į karą nesuskaitomais tūkstančiais, ir mes girdime, kad tik viename kare jūsų kar­žygių yra daugiau išžudoma, nei per visus mūsų karus tarp visų genčių kartu paė­mus. Tad, mano broli, nekalbėk mums, kad klaidinga yra kariauti, nes kas yra teisinga baltajam žmogui, tas pats negali būti klaidinga jo raudonajam broliui. Aš pasakiau!” (Bus daugiau)
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

rikos, nes prarasti galima tik 
tai, ką turi. Amerika niekada 
neturėjo Kinijos.

Pagrindinė priežastis, kodėl 
šiandien Kinija nėra mūsų pu­
sėj, galima priskirti nerealiems • 
Amerikos tikslams Kinijoj, čia' 
kaip tik ir susidūrė dvi pagrin­
dinės užsienio politikos filosofi- 
jos-moralinė su realistine, šio

Mutual Federal
pakėlė dividendus

konflikto atsiradimas kaip tik 
ir sukūrė Amerikos neapsi­
sprendimą Kinijos atžvilgiu.

Čia nėra vietos nagrinėjimui 
istorinės filosofijos, tačiau vieną 
reikia pastebėti, kad istorija nė­
ra vien mirusių faktų ir įvykių 
atpasakojimas. Gyvenimas isto­
rijos šviesoj pasilieka reali dra­
ma su visomis savo įtampomis 
ir konfliktais, didybe ir skurdu, 
viltimis ir iliuzijomis, o taip pat 
paroda energijų ir aistrų. Kitaip 
sakant, istorija yra veidrodis 
mūsų pačių pažinimui ir vienas 
iš nepamainomų instrumentų šio 
mūsų žmogiškojo pasaulio kūri­
me. Pažiūrėjus į šiandieninę 
Amerikos politiką Tolimuose 
Rytuose, tenka pripažinti faktą, 
kad nebuvo pasimokyta iš praei­
ties klaidų. Ši brangiai kaina­
vusi Kinijos pamoka mums aiš­
kiai parodė, kad vidaus revo­
liucija negali būti efektyviai lai­
mima ar išlaikoma išorinės jė­
gos, tačiau Eisenhower adminis­
tracija, atrodo, aiškiai ignoruo­
ja šį istorinį faktą.

Šios administracijos Tolimų­
jų Rytų užsienio politikos ma­
nevrai daugumoj pravesti sekre­
toriaus Dulles, padėties mūsų 
tautinių interesų pasiekimui toj 
srity nė kiek nepagerino. Trum­
pą jų apžvalgą būtų galima pra­
dėti ankstyviu 1953 metų ad­
ministracijos pareiškimu, kad 
ji: “atpalaiduoja Chang Kai 
shek atakavimui Kinijos žemy­
no”, po kurio sekė nevykusi 
Amerikos padėtis Formozos, 
Quemoy-Matsu problemoj, sek­
retoriaus Dulles pareiškimas, 
kad Amerikos Tolimųjų Rytų 
politika ne vieną kartą stovėjo 
ant karo slenksčio (brink) of 
war), o taip pat banališkas pa­
kartėj imas nusistatymo nepri­
pažinti Raudonosios Kinijos, ku­
ris visai nesenai ir vėl buvo už­
akcentuotas Dulles oratorija, 
kad “būtų kvailystė pripažinti 
dabartinį Kinijos režimą”.

Į šią “atpalaiduojimo” politi­
ką buvęs prezidentas Trumanas 
atsiliepė taip: “šis nevykęs po­
litinis manevras ne tik privertė 
komunistus įsivaizduoti mus

į 
h

“Ive killed 
a child

Just by taking a foolish 
chance.”

No one expects to meet 
death on the road No one 
expects to cause it. Yet, 
last year 40,000 Americans 
died in traffic accidents.

Most of these deaths can 
be prevented—with your 
cooperation. i

Here's how you can help;
Drive safely, courteously yourself. 

Observe speed limits, warning signs. 
Where traffic laws are obeyed, 
deaths go DOWN! »

Insist on strict enforcement of all 
traffic laws. They work for you, not 
against you. Where traffic laws are 
strictly enforced, deaths go DOWNI 

Support your local Safety Council

1739 So. Halsted Street

John J. Kazanauskas
Jūsų korespondentas, susto­

jęs Mutual Federal Savings and 
Loan Association įstaigoje, 
esančioje 2202 West Cermak 
Road, ir pasikalbėjęs su prezi­
dentu John J. Kazanausku, su­
žinojo labai gerą žinią.

Pasirodo, kad nuo šių metų 
liepos 1 dienos visiems Mutual 
Federal taupy tojams bus moka­
mas didesnis dividendas. Iki 
šio meto Mutual Federal mokė­
jo aukštus dividendus, bet nuo 
liepos 1 dienos jie bus pakelti 
dar 1/4%. Dividendai pakelti 
visuose taupymo skyriuose vi­
siems taupytojams. Šiuo Mutu­
al Federal vadovybės nutarimu 
turi didžiuotis visi lietuviai.

Šia proga verta priminti, kad 
nuo 1905 metų, kai Mutual Fe­
deral taupymo bendrovė buvo 
įsteigta, visą laiką šios bendro­
vės valdyba ir direktoriai buvo 
ir yra visi lietuviai. Jie visuo­
met maloniai ir sąžiningai pa- 
tarnaunja visiems, savo klien­
tams. Korespondentas.

kaip karo prie'š Kiniją kurstyto­
jus ir ruošėjus, bet taip pat 
įpynė mus į ginčą beveik su vi­
sais mūsų Europos ir Azijos są­
jungininkais’’ (14). Adminis­
tracijai yra . gerai žinoma, kad 
toks užsienio politikos vartoji­
mas vidaus politiniam pasiseki­
mui nėra sveikas, nes užsienio 
politika nors ir nėra absoliutus 
tikslas savy, yra priemonė pa­
siekimui ne vidaus politiniams 
tikslams, bet tautiniams intere­
sams už valstybės ribų. Tokia 
neatsakinga užsienio politikos 
laikysena negali atnešti didelių 
laimėjimų tarptautinėj diploma­
tijoj.

1955 m. New York sekreto­
rius Dulles Užsienio Politikos 
Sąjungos susirinkime pareiškė, 
kad: “Mūsų užsienio politika tu­
ri pagrindiniu tikslu stengtis ir 
duoti mūsų žmonėms džiaugtis 
taikoj laisvės palaiminimais” 
(15). Porai mėnesių praslinkus 
po šio pareiškimo Amerika buvo 
įvesta į 'Quemoy-Matsu labirin­
tą. Tenka pilnai sutikti su šiuo 
Dulles pareiškimu, tačiau pag­
rindinis principas, kuris garan­
tuoja šių “laisvės palaiminimų” 
išlaikymą, yra jų užsitarnavi- 
mas. šie palaiminimai nėra už­
sitarnaujami nei individjo, nei 
tautos, kuri leidžiasi būti užda­
roma situacijose, iš kurių nėra 
pramatomos patogios išeities, o 
tuo tarpu noras ar priemonės 
nepasisekimo išvengimui yra 
arba nepakankamos arba nenau­

doj, laisvės jos formavime ir 
I nustatyme, kuri užtikrintų mum 
'geresnes pozicijas konflikte su 
komunistais.

Tolimųjų Rytų kraštų reakci­
ja į Quemoy-Matsu situaciją bu­
vo tokia: “Mes prieštaraujame 
jūsų idėjai rizikuoti karu, ku- 

■ ris gali nušluoti Azijos tautas 
ir išžudyti jų žmones atominiais 
ginklais vien dėl to, kad šios dvi 
salelės neatitektų Kinijai, ku­
rios tikrovėj jai priklauso” (16). 
Kaip realūs mes esame rizikuoti 
ne tik mūsų prestižu, bet taip 
pat taikos ar karo klausimu dėl 
dviejų mažų salelių, tik ketu­
rios mylios nuo Kinijos krantų, 
kurių užėmimas priklauso nuo 
Raudonosios Kinijos militarinės 
jėgos bet kuriuo momentu, kai 
Peipingas užsimanytų patikrin- į 
ti mūsų blefavimą.

Su šiuo trumpu, ir, gal būt, 
nevisai pakankamu istoriniu ir 
politiniu fonu bandykime ras­
ti atsakymą į vienintelį klausi­
mą, kuri Amerikos užsienio po­
litikos laikysena būtų realesnė 
Kinijos atžvilgiu: ar ji turi būti 
laikoma kaip priešas, parsidavęs 
kūnu ir siela Sovietų Rusijai, 
ar galinga jėga, kad ir sąjun­
goj su Sovietų Rusija, tačiau tu­
rinti pakankamai drąsos ir lais­
vės daryti savo sprendimus.

“Look” žurnalo reporteris 
Steves, kuris neperseniausiai 
lankėsi Kinijoj, pastebėjo, kad 
daugumas kiniečių, su kuriais 
jis suėjęs į kontaktą, pareiškė, 
kad jie norėtų išbalansuoti šią 
vienašališką draugystę artimes­
niais kultūriniais, ekonominiais 
ryšiais su Vakarais (17). Ame­
rikos dabartinė ir praeities po­
litika, bandydama išstumti [ir 
blokuoti Raudonąją Kiniją, ne­
sugriaudama dabartinio reži­
mo, privertė jį visapusiškai lik­
ti prie Sovietų Rusijos: “Jeigu 
ši politika galvoja ir turi tiks­
lų kada nors pašalinti dabartim 
Kinijos režimą militarine eks­
kursija iš Formozos, tai yra ne 
tik pavojingas, bet ir sapnuo­
jantis galvojimas” (18).

Raudonoji Kinija, kaip išau­
gęs jaunas nusikaltėlis, yra di­
delė, drąsi, ir išdidi. Tačiau ji 
nėra silpna. Palyginus tai su 
augančia Kinijos industrija ir 
populiacija, viena tenka pripa­
žinti, kad šis atbundantis mil­
žinas iki šiol Vakaruose negavo 
pakankamai dėmesio.

Palyginus to pačio reporterio 
išvadas su išvadomis padaryto­
mis prieš dešimt metų Ameri­
kos užsienio tarnybos karinin­
kų, pasirodė, kad jie neklydo:

a) Komunistinis režimas yra 
tvirtai įsitvirtinęs balne ir jis te­
nai pasiliks... valstybė yra daug 
daugiau pastovi ir sujungta, ne­
gu bent kada per paskutinius 
šimtmečius.

b) Komunistinė Kinija nėra 
Sovietų Rusijos satelitas. Ko­
munistai atėjo jėgon ant bangos 
masinio revoliucinio judėjimo 
,su stipriais nacionaliniais tonais, 
todėl režimas turi daug plates­
nį pagrindą populiaraus rėmimo, 
negu bent kuri kita komunis­
tinė vyriausybė, neišskiriant nei 
Sovietų Rusijos, šis faktas pri­
duoda vyriausybei lankstumo ir 
nepriklausomumo (19).

(Bus daugiau)

Jei Dirbtiniai Dantys
išklimba — nevarkite

Daugelis nešiojančiu dirbtinius dantis tik­
rai vargsta ir kenčia, nes plokšteles iškrinta, 
slysta ar kliba kaip tik tada, kai to neturėtu 
būti. Nereikia gyventi su baime, kad šitaip 
gali atsitikti. Tik papurškite truputį FAS- 
TEETH. alkalinės (be rūgšties) pudros į sa­
vo plokštelę. Dirbtiniai dantys laikysis tvir­
čiau. ir pasijusite patogiau. Neprarugsta. Pa­
naikins “plokštelių kvapų”. Gaunama visose 
vaistinėse.

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St. 
Rekomenduoja geriausią vokišką kos­
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at­
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

lietuviška apdraudų 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

IŠTAISYKITE
LINKSTANčIAS GRINDIS

Rūsies stulpus, balkius, cemento 
ramsčius, plieninius arba medinius.

Įkainojimas veltui — Apdrausti.
BOulevard 8-2738

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES !S 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vai.; pirmad o-lO vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. 7 
šeštadieniai? 24 vai no pietų

dingos. Vien tik jų skelbimas ir 
graži oratorija šių laisvės palai­
minimų neduoda, nes jie nėra 
užsitarnauti, todėl kaip ir prak­
tika parodė, mes neturime lais­
vės, kur ji mums labiausiai rei­
kalinga: laisvės užsienio politi-

HOW f AST
CM YOU GO 
II A COM?

Next time you are tempted 
to step on it, ask yourself 
this question! Last year, 
40,000 died on our high­
ways. In 3 out of 10 fatal 
accidents, drivers were 
speeding. Obey speed 
limits. Drive safely.

BACK THE ATTACK 
ON TRAFFIC ACCIDENTS!

Published as a public service 
in cooperation with 

The Advertising Council

VisuoLict mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiucjame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Jau laikas užeiti į ...MUTUALFEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS

1
//‘‘V/SAFTTY Orx a 
MOKAME NUO 1905 M. YOUR SAVINGS

Ii ® SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.I MUTUAL FEDERAL SAVINGS .
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVING
—__________

" IS TOLI IR ARTI
(??ayjidide/i fro&i'-(pau/ausi'fyuusfymo ĮrankiaC^ 

» cStjįya metųpatyrimas -dfįyus irsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ ehicajo ^/f. SSL Wlbrook 5-9209Į4

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus ptštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00-.

. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

T«l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Reridencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Razidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos. gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 ilsi 4 po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______ Sekmadieniais uždaryta.______

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ffihf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
& dažai. Speciali pagalba Kojoms. 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, |||, 

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Di\ Aldona A. .Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-138k

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė... Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad:, antrad., ketvirtad. 
6—8:30, Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
. 2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir S—8 

Ser., Sūbatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds T-ĄTftl 
Namų telef.; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

LI! ETŲ VIj AI AK iŲ .9 Y PYTO J A i

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-738?

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

W WM MICHEL
Optometristas - Orihoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis įr pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

ŠIENLIGE PUOLA!
Vėsintuvas su geru filtru — 

išganymai
NUOLAIDĄ LIG V* 

Parduodam ir taisom.
G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 6-1998. Sr.'km. uždaryta.

Iš TOLI A.R Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

k

PERKRAUSTYMAS 
is arti ir toll 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS i 
2047 W. 671h PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS'
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?°- iki 9:30 ryto

Ilr' k&ts pirmadieni nuo 7:00 ikS 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD

Chicago 29, IHiueis
C—, , ------------ , /
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Nuskendo 3 žmonės, 
apvirtus valčiai

Iš penkių motorinės valties 
keleivių 2 išsigelbėjo, o 3 nu­
skendo, kai valtis apvirto Ca­
lumet upėj prie 106 st.

Valtis plaukė per arti dide­
lio rūdos laivo “Harvester” 
kuris tuo metu traukėsi atbu­
las nuo krantinės ir savo ga­
lingų sraigtu sukėlė valčiai 
nepakeliamas bangas.

Nuskendusieji buvo: Bert 
Hansen, 33 m. elektros inži­
nierius, jo žmona Janette, 29 
m., iš 1319 N. Lockwood avė. 
ir Mrs. Florence Struthers, 31 
m., iš 12027 Harvard st.

Jos vyras John ir Nicholas 
Banda, iš 9327 Evans avė., 
abu braižytojai, išsigelbėjo.

(v)

Autobusas trenkė
j automobilį

Sekmadienio vakarą prie 
Milwaukee ir Grand avė. CTA 
autobusas, vairuojamas Aldus 
Mitchell, 27 m., iš 6137 Rhodes 
avė., trenkė i automobilį, vai­
ruojamą Mrs. Ida Graber, 24 
m., iš 921 George st.

Jos automobilis užšoko ant 
kito, vairuojamo Walter Stur­
divant, 43 m., iš Milwaukee 
miesto. O šis savo ruožtu stuk­
telėjo ketvirtam automobiliui.

Negana to, autobusas, ban­
dydamas aplenkti susidaužu­
sius automobilius, užvažiavo 
praeivį Norberto Martinez, 23 
m., iš 1159 Sedgwick st.

Jis ir Mrs. Graber atsidūrė 
ligoninėje; kiti buvo lengvai 
sužeisti, (v)

Įžūlus vagis
Albert Johnson, 31 m., iš 

733 S. State st., buvo toks įžū­
lus, kad griebė Mrs. Florence 
Birdsley, 16 m., iš Colona, 
Henry apskr., rankinuką, kai 
ji sėdėjo Grant parke su savo 
vyru ir dukterim.

Moters šauksmas atkreipė 
dėmesį kito Čikagos svečio, 
August Farwick, 51 m., iš El- 
gino, vaikščiojančio netoliese. 
Farwick, atsargos pulkinin­
kas, buvęs West Point rugby 
žaidėjas, pavijo vagį ir atida­
vė iššauktai policijai.

Teisėjas Erwin Hasten vagį 
tuoj pat pasiuntė metams lai­
ko į kalėjimą, (v)

4 vagys .— 150 vagysčių
Melrose Park policija suė­

mė 4 vagis, kurie prisipažino 
prie 150 vagysčių įvairiose 
vietose, $100,000 vertės.

Pinigai jiems buvę reikalin- 
gi heroinui, nes visi yra nar­
kotikų vartotojai. Suimtieji 
yra: Richard Cervone, 19 m., 
iš 1203 N. 20 avė., Melrose 
Park; Alex Apuzzo, 19 m., iš 
1217 N. 23 st., Melrose Park; 
Rocco Paternoster, 22 m., iš 
906 N. 22 ave., Melrose Park 
ir Clinton Peterka, 20 m., iš 
2523 S. Clinton ave., Berwyn. 
Visi be nuolatinio užsiėmimo, 
išskyrus vagysčių, (v)

NAUJINAME NAMA 
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS 
40 % nuolaid a

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Nori kito Englewoodo 
policijos viršininko

Triden lygos, Englewood pi­
liečių savisaugos organizaci­
jos vadovas, John Lyle, buvęs 
savivaldybės teisėjas ir valsty­
bės seimo narys, prašo merą 
Daley, kad jis paskirtų kitą 
policijos kapitoną vietoj Phil­
lip Breitzke.

Lyle sako, Breitzke rūpina­
si tik didžiausiais Halsted biz­
nieriais aplink 63 st. Bet nesi­
rūpina gyventojų apsauga nuo 
plėšikų ir kitokių piktadarių.

Į rytus nuo Halsted, tarp 63 
ir 67 st., per pastaruosius mė­
nesius buvę papildyta 117 nu­
sikaltimų — vagysčių, užpuo­
limų, išprievartavimų, sako 
lygos vadovas. Policijos virši­
ninkas O’Connor nemano pa­
keisti kpt. Breitzke, nes jis 
esąs patyręs ir gabus policijos 
vadas, (v)

Mokytojų, draugija 
kritikuoja Ike

Amerikos mokytojų sąjun­
gos (AFL) pirmininkas Carl 
Megel negalėjo atsilygint prez. 
Eisenhoweriui tokiais pat 
komplimentais'.

Prez. Eisenhoweris vadino 
mokytojus viena iš daugiausia 
pasiaukojusių profesinių or­
ganizacijų visuomenei, švieti­
mo labui. Carl Megel apie pre­
zidentą to negalėjo pasakyti. 
Jis priekaištavo, kad prezi­
dentas yra pasidavęs privačiai 
interesų grupei, žiūrinčiai tik 
savo pelnų padidinimo. Gi 
mokyklų būklė esanti apverk­
tinoj padėty: vaikų priauga 
milijonais, bet mokytojų ir 
patalpų prieauglio kaip ir ne­
matyti. (v)

Baigė taisyti Michigan 
Avenue tiltą

Pirmadienį, dalyvaujant me­
rui Daley ir kitiems valdžios 
bei visuomenės atstovams, bu­
vo atidarytas Michigan ave. 
tiltas.

Nuo balandžio 29 d. buvo 
galima naudotis tik viena Iii- O
to puse, kadangi antroji buvo 
remontuojama. Darbai vyko 
dieną naktį ir buvo baigti mė­
nesį anksčiau, negu tikėtasi. 
Tilto pataisymas atsiėjo mies­
tui apie $1 mil. (v)

Policininkas buvo 
greitesnis

Trafiko policininkui Theo­
dore Sparrow sustabdžius au­
tomobilistą Angelo Piscopo, 30 
m., iš 2202 Race st., už raudo­
nos šviesos pravažiavimą Ash­
land ir Grand ave. susikirti­
me, jis tuoj griebė revolverį.

Bet policininkas buvo grei­
tesnis. Jis paleido šūvį į koją 
ir nusivežė į ligoninę, (v)

Spintoj tik 4 doleriai
Šiuo atveju vagystė tikrai 

neapsimokėjo. Nes kai vagys, 
išsispecializavę atidaryme me­
talinių spintų, pavogė iš Mey­
er Brooks Produce Co. 1,000 
svarų seifą ir nusigabeno ati­
daryti saugioj vietoj, tai rado 
tik $4.00. (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

□ Jaugė Mariorie Hill yra skiepijama New Yorke ligoninėje. Dr. 
Joseph Ballinger išvirkščia jai skiepus nuo aziatinės influences, 
kuri pradėjo siausti Amerikoje.

Stanley Balzekas
Lithuanian Chamber of 

Commerce prezidentas ir vy­
riausias Lietuvių Golfo Dienos 
šeimininkas. Golfo diena vyks 
visą dieną trečiadienį, rugpjū­
čio 21 dieną, Palos Parke, 
prie 134 ir Southwest Highway.

★
—Mažlietuviui A. Peteraičiui 

90 metų. Lietuviams plačiai 
žinomas mažlietuvių veikėjas A. 
Peteraitis š. m. rugpiūčio 6 d. 
atšventė savo 90 m. amžiaus 
sukaktį. Sukaktuvininkas gyve­
na Vokietijoje. Lietuviai pažįs­
ta p. Peteraitį kaip didelį kovo­
toją už lietuvybę ir visuomeni­
ninką aplamai. Net Vokietijoje 
yra Įsteigęs ML Skyrių Kiely j e, 
buvo PLB įpaylii^kėįs valdybos 
pirmininkas ir vietos apylinkės 
BALFo įgaliotinis. Dabar jis 
yra ML Tarybos narys. Sukak­
tuvininkas gavo nemažai svei­
kinimų raštu ir daug kas sveiki­
no jį žodžiu. Tarp sveikinusių 
raštu yra senjoras ev. kun. Ke- 
leris ir BALFo pirmininkas 
kan. Končiuj, žodžiu sveikinto 
jį E. Simonaitis ir J. Kairys. 
Pirmasis pasveikino ML Tary­
bos ir Prezidiumo vardu ir per­
davė PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos linkėjimus. Kairys pa­
sveikino sukaktuvininką VLIKo 
Vykd. Tarybos vardu.

—Jonas Kairys su savo šei­
ma prieš metus apsig’yvenęs 
Los Angeles, Calif, rašo, kad 
lėktuvų pramonėje darbai žy­
miai sumažėjo. Iš darbo paleista 
6,000 darbininkų ir vis dar at­
leidinėja. Kai kurie savo namus 
parduoda ir keliasi kitur.

—Jono ir Lidijos Perkūnų 
dukrelė buvo pereitą šeštadienį 
pakrykštyta Ziono Ev. Liut. 
Lietuvių parapijos bažnyčioje 
vardu Audrone Lidija. Kūmais 
buvo Romas Libus ir Aldona 
Astra.

—Ponia Nellie Miškinis (6328 
So. Albany ave.) rugp. 14 d. tu­
rėjo pasiduoti sunkiai operaci­
jai, kuri buvo padaryta Little 
Company of Mary Igioninėje (95 
ir California). Daktarai sako, 
kad maždaug po dviejų savaičių 
ji galės grįžti namo. Tiek gimi­
nėms, tiek jos draugams malonu 
girdėti, kad ji taisosi,—jie visi 
linki jai kaip galima greičiau 
pasveikti.

— P4ė Eufrazina Mikužiutė 
rašo: “Siunčiu chicagiečiams 
gerus linkėjimus iš seno New 
Yorko”. Rugp. 9 d. p-lė Miku­
žiutė išvažiavo į New Yorką 
SLA knygų patikrinti ir su ki­
tais SLA pareigūnais pasitarti 
Susivienijimo reikalais. K. č.

Cicero
Lietuvių Diena

Cicero miesto šimtmečio mi­
nėjimo lietuvių komiteto posė­
dyje rugpiūčio 15 d. paaiškėjo, 
kad miesto stadionas pagaliau 
paskirtas lietuviams sekmadie­
nį, rugsėjo 15 d. Todėl nutarta 
šimtmečio minėjimo proga su­
rengti festivalis su plačia meni­
ne programa, pažymint lietuvių 
dieną. Programoje pasižadėjo 
dalyvauti Dainavos ansamblis, 
operos solistas Algirdas Brazis 
ir “žilvičio” šokėjų grupe, kuri 
žada į talką pasikviesti ir šokė­
jus iš Chicagos. Galimas daik-' 
tas, kad laikui bėgant bus pri­
dėti ir kiti nenumatyti pamar- 
ginimai. Todėl atsilankiusioji 
publika į minėtą lietuvių šven­
tę ne tik turės kuo pasigėrėti, 
bet ir savo atsilankymu parems 
savo tautiečius lietuvius, kurie 
stengiasi pareikšti padėką Ci­
cero miestui, kuriame susirado 
prieglaudą tiek senieji, tiek da­
bartiniai ateiviai.

Minėtos šventės programa 
prasidės lygiai 6 vai. vakare 
rugsėjo 15 d. erdviame ir gra­
žiame Cicero (miesto stadUone, 
1909 So. 52nd Ave. Privažia­
vimas labai patogus tiek su au­
tomobiliais, tiek ir su busais. 
Kviečiami ne yien tik ciceričiai- 
tes, bet ir Chicagos bei apylin­
kių lietuviai. Įėjimas tik vienas 
doleris asmeniui. Reikalui esant, 
biletai galima gauti pas komite­
to pirmininką Ray Meck, 1541 
So. 50th Ave., tel. O L 2-7228, 
Šv. Antano parapijos klebonijoj, 
įvairioje vietos krautuvėse ir 
pas komiteto narius, kuriuos iš­
vardinti per daug vietos užimtų.

J. T.

Jonas Jatis grįžo iš
Los Angeles

Jonas Jatis, Cook apskrities 
teismo vyriausias klerkas grįžo 
iš Los Angeles, Calif., kur da­
lyvavo Lietuvos Vyčių Seime. 
Lietuvos Vyčių Seimas įvyko 
rugp. 7, 8, 9 ir 10 Statler vieš­
butyje.

Delegatų dalyvavo 140. Dau­
giausia delegatų prisiuntė Chi- 
caga, būtent 23, Pittshurghas— 
14, Bostonas—4 ir New York 2.

Seimas buvęs labai sėkmin­
gas visais atžvilgiais. Seime da­
lyvavo ne tik lietuvis vyskupas 
Brizgys, bet net ir Los Angeles 
kardinolas, kuris per iškilmin­
gus pietus pasakęs labai gražią 
kalbą. Taipgi dalyvavo ir Los 
Angeles miesto majoras.

Visi lietuviai delegatai buvę 
labai patenkinti Los Angeles 
lietuvių vaišingumu. Visus Lie­
tuvos Vyčių Seimo delegatus 
gražiai pavaišino savo puikioje 
rezidencijoje Lietuvos konsu­
las Dr. J. Bielskis.

Vienu žodžiu, p. J. Jatis esąs 
labai patenkintas, kad dalyva­
vo L. Vyčių Seime ir teko aplan­
kyti įžymesnes vietoves Los 
Angeles mieste. Beje, p. Jatis 
buvo išrinktas Seimo pirmuoju 
vicepirmininku. Draugas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
. Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai 
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū­
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

7 KAMBARIŲ (4 miegamų) mūr. 
bungalow. Viršuje dar 2 kamb. ir 
tualetas — graži pastogė. Puikus po­
ilsio kambarys ir baras rūsyje, ku-

REIKALINGAS 
CRAWLER CRANE OPERATORIUS. 
Turi būti patyręs dirbti geležies at­
matų kieme. Geros darbo valandos ir 

geras atlyginimas 
LISSNER IRON & METAL CO. 

1111 No. Cherry St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

P R 1 N T E R 
MUST BE EXPERIENCED 

on Rotary Bag Printing Press.

GIRLS—WOMEN
• POWER MACHINE OPERATORS 

Must be experienced sewing 
on Burlap.

FOREMAN
Experienced on sewing machine line.

SEAMAN BAG CO.
2512 So. Damen Ave.

REIKALINGAS virėjas arba virėja, 
mokąs gaminti lietuviškus valgius. 
Taip pat reikalinga padavėja. Turi 
mokėti angliškai. Kreiptis Alex, 3206 
So. Halsted St. DAnube 6-9299.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge­
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver­
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

RETAI PASITAIKO PROGA!
Parduodamas tavern su mūriniu na­
mu. Darantis labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu­
mėt įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba­
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig­
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.
—,  ■ w~.. -II—>- - ... — •- — — —

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyron darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVE.

Sugriuvo baseinas per 
atidarymo iškilmes

Belvidere parke, Waukegan, 
sekmadienį turėjo būti iškil­
mingai atidarytas naujas mau­
dymosi baseinas, kainoj ęs 
$300,000.

Atidarymo iškilmes reikėjo 
nutraukti, nes tuo metu su­
griuvo baseino siena ir sužei­
dė 7 vaikus. Iš jų 3 nugabenti 
į ligoninę, (v)

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur - 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA­
MINIMAS knyga su keliais tūk­
stančiais receptų, paruošė ke­
turios agronomas, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

rio niekad neapsėmė vanduo. 2 auto 
mūr. garažas. Viskas gerame stovyje. 
Netoli Washtenaw ir 63rd. $22,500. 
A. Sirutis.
MARQUETTE PARKE:

1) Du bu..ai—5 ir 6 kmb., mūr. na­
mas, autom, alyvos šildymas, dvigu­
bas garažas. $30,500;

2) 1% aukšto mūr. 6 metų namas. 
Apačioj 5 kamb. ir dar puikus kamb. 
porčiuj, viršuj—pilnai Įrengti 3 kmb. 
Autom, alyvos šildymas, dvigubas ga­
ražas. $27,300. A. Rėklaitis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidenija, vienas blokas nuo Mar­
quette Parko, šildymas alyva. Ištai­
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

PUIKUS BIZNIS geroje apylinkėje 
ir mūr. namai. Apačioj restoranas ir 
3 kamb. butas, viršuje 6 kamb. Karš­
to vandens alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. Restorane dabar dirba 4 žmo­
nės. A. Sirutis.

RINKTINIS, NAUJAS, MŪRINIS 5 
kamb. namas. Be to, skoningai įreng­
tas rūsys gyventi su virtuve. Gazo šil-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder­

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali­
ma tuoj užimti. $20,500. įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1^> metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil­
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa­
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at­
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte­
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu­
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil­
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at­
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla­
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra­
žiai įrengtas.
KITUR;

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil­
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega­
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau­
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me­
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

Į KITUR medinis su rūsiu ir šildy- 
I mu, taverna, salė, likerių krautuvė ir 

2 dideli butai. $26,000.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Ave. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠIU9
REAL ESTATE SALES

________ REpublic 7-9400_________
Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 

parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-3454

$13,500 PILNA KAINA, 2 fletų mū­
rinis 4—5 kamb. 25 ir Albany. Rūsys, 
furnisu šildomas. Kabinetinės virtu­
vės. Bargenas. $2800 įmokėti. SVO­
BODA, 3739 W. 26 St LAwndale 1- 
7038.

SAVININKAS — nebrangios rūšies 
mūrinis ranches, breezeway, atta hed 
garažas, 2 miegamieji, keramikos tile 
prausykla. Didelis rūsys, combina­
tion durys, langai, sieteliai. SPring 
4-4062. 7500 NO. OCONTO AVE.

dymas. Kilimai. Daug priedų. Geleži­
nė tvora. Garažas. 2 blokai į Vakarus 
nuo Marquette Parko. $25,900. 
Volodkevičius.

PRIE LEMONT, 30 min. kelio iki 
63rd ir Ciero. Autobusas sustoja prie 
namų. Pusė akro žemės ir 4 metų 5 
kamb. med. namas, šildymas alyva. 
Graži ir rami aplinka. $14,000.
A. Sirutis.
WEST SIDE:

1) Mūr. 4 butų namas, dvigubas 
mūr. garažas. Pajamų $358 Į mėn. 
Bargenas! $15,500;

2) Mūr. 3 butų namas ir grosernė 
su visais Įrengimais bei prekėm. Dvi­
gubas garažas, gretimai tuščias skly­
pas. Viskas tik $25,500. A. Rėklaitis.

ARTI MOKYKLŲ mūr. 6 kamb. 9 
metų rezidencija Marquette Parke. 
Šildymas alyva. 2 karų garažas. Bran­
gūs priedai. Tik $19,000. A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy­
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar­
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. /ezidencija, vie­
nas blokas nuo Marq’/ette Parko, šil­
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

PUOŠNUS mūrinis 6% kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil­
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra­
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,400.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

PAJAMŲ MŪRINĖ NUOSAVYBĖ 
6 kambarių butas su 2 kambarių bu­
tu rūsyje, naujas gaso šildymas. Pa­
skola 4% %. $19,400.

BRIGHTON PARKE
116 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

LYONS $3,000 įmokėti, 4 kamb. cot­
tage, 5 metų senumo. Garažas. 48x- 
172 lotas, išklota kaurais. $16,900. 
SVOBODA, 6013 Cermak — Bishop 
2-2162.

■ ■ r?\i "
MT. PROSPECT — arti mokyklų, 
transportaeija. 3 miegamųjų ranch. 
Garažas. 321 No. Fairview.

6 KAMBARIŲ rezidencija, uždaryti 
porčiai, garažas, gazu šildomas ir yra 
ekstra sklypas. Asbestos siding. Pa­
šaukti PRospect 6-8536, jeigu domi­
tės. '■

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 120 akrų farma su 6 
kambarių modernišku namu. Pyčių 
sodas, galvijai, įrankiai ir mašineri­
jos. Teirautis pas savininką telefonu; 
George Kasper, St., 8-9603, R. R. 1, 
Benton, Illinois. < ,

MOTERIS turi parduoti 80 akrų ūkį, 
65 mylios į pietus nuo Chicagos. Apie 
60 akrų dirbamos žemės. Namai, įs­
kaitant 7 kamb. namą, 2 vienetų cot­
tage, didelė bamė su stanchions 10 
galvijų, rūkykla, vištininkas ir javų 
sandėlis. Namuose elektra. Kaina 
$16,500. Dėl informacijų skambinti 
prieš 2 v. p. p. trečiadienį, ketvirt. ir 
penktadienį WOodlawn 8-3686.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234. 

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Sta^oja j ir Taisyto jąl

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVE. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbaL Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— Mažieji uevūviūKai tremty­
je nori mokytis. PadSk jiems

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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